

Cena numeru 15 groszy.

Dziś 18 stron. Specjalny dodatek „Republika Dzieci”

Belna tabela wygranych loterii państwowej na str. 6-ej.

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Rok X

ŁÓDŹ. ŚRODA, DNIA 28 WRZEŚNIA 1932 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 268

Polska kandyduje do rady Ligi.

Rząd polski zgłosił wczoraj formalny wniosek o przyznanie Polsce prawa ponownej reelekcji. — Głosowanie odbędzie się 3 października.

Intrygi przeciw kandydaturze polskiej.

GENEWA, 27 września.

Wczoraj popołudniu o godz. 16 min. 30, charge d'affaires polskiej delegacji przy Lidze Narodów radca Gwiazdowski wręczył prezydium 13-go zgromadzenia Ligi Narodów formalny wniosek rządu polskiego o przyznanie Polsce prawa ponownej reelekcji do Rady Ligi Narodów. Wniosek polski powołuje się przytęm na art. 12 przepisów o wyborach do Rady Ligi z roku 1926-go.

Głosowanie nad wnioskiem polskim odbędzie się w dniu 3-im października r. b. na rannem plenarnym posiedzeniu zgromadzenia Ligi Narodów, same zaś wybory odbędą się przed końcem sesji.

Genewa, 27 września.

W dzisiejszym porannym wydaniu „Journal de Geneve”, organu zbliżonego — jak wiadomo — do delegacji niemieckiej, pojawił się następujący komunikat:

— „Pewne dzienniki podały pogłoski, według których Turcja postawiła kandydaturę swoją do Rady Ligi Narodów na miejsce zajmowane dotychczas przez Polskę. Informacja ta w zupełności nie odpowiada prawdzie. Z delegacji tureckiej zapewnijają nas, że Turcja która niedawno wstąpiła do L. Narodów nie zostawiła swojej kandydatury

do Rady Ligi i nie ma najmniejszego zamiaru uczynienia takiego kroku w ciągu obecnej sesji.

Bardzo możliwe jest, że niektóre delegacje, biorąc pod uwagę ewentualność nieotrzymania przez Polskę większości dwóch trzecich głosów, potrzebnej jej do uzyskania prawa reelekcji, zechcą wysunąć kandydaturę Turcji. W każdym razie delegacja turecka nie podjęła, ani też nie podejmie żadnej inicyjatywy w tym kierunku.

Bardzo charakterystyczne jest, że tylko pierwszy ustęp tego komunikatu wyszedł — jak się dowiadujemy — z rona delegacji tureckiej, podczas gdy druga część komunikatu podająca w wątpliwość przyznanie Polsce prawa do ponownego wyboru, zrodziła się z własnej inicjatywy redakcji „Journal de Geneve”, który to dziennik już nie

po raz pierwszy zajęło się sprawami polskimi w sposób złośliwy i perfidny.

Genewa, 27 września.

W czasie dyskusji ogólnej pierwszy przemawiał przedstawiciel Australji, gwałtownie atakując komunizm, twierdząc przytęm, iż dopóki istnieje władza, która przyznaje się otwarcie do tego, iż dążeniem jej jest obalenie cywilizacji obecnej dopóty bezpieczeństwo jest fikcją. Jedynym środkiem walki z komunizmem jest stworzenie dobrobytu i to dać może rękojmię bezpieczeństwa.

Następnie delegat Chin w swoim przemówieniu nalegał na rychłe i sprawiedliwe załatwienie zatargu japońsko-chińskiego.

Zkolej delegat Paragwaju oświadczył w imieniu swego rządu, iż jest on gotów powierzyć radzie Ligi sprawę załatwienia zatargu paragwajsko-bo-

liwijskiego w drodze arbitrażu.

Podczas gdy na posiedzeniu publicznym rady Ligi toczy się mało interesująca dyskusja, w kuluarach co raz intensywniej dyskutuje się nad problemem zapewnienia bezpieczeństwa.

Aluzja Herriota, zawarta w przemówieniu niedzielnym, a stwierdzająca, iż w Genewie opracowano nowy projekt rozbrojenowy, spowodowała, iż różne osobistości zmuszone były do sprecyzowania tych projektów, dotychczas przemysłanych b. ogólnie

Herriot - Henderson - Neurath.

Genewa, 27 września.

Henderson rozmawiał w dniu dzisiejszym nie tylko z Herriotem, lecz również z Neurathem i przedstawicielem Włoch.

Genewa, 27 września.

W kołach niemieckich daje się zauważyć pewne rozczarowanie z powodu niedojścia do skutku spotkania Herriota z Neurathem.

Przypuszczano, iż Herriot, po przybyciu do Genewy będzie próbował nawiązać kontakt osobisty z Neurathem, tymczasem premier francuski nie okazuje wogóle chęci do wszczynania rozmów z przedstawicielem Niemiec.

Dymisja sir Drummonda przyjęta.

Genewa, 27 września.

Dymisja sir Erja Drummonda została oficjalnie przyjęta na tajnym posiedzeniu Rady Ligi Narodów. Sprawa mianowania następcy będzie przedłożona Zgromadzeniu Ligi w dniach najbliższych.

W związku z tem Niemcy rozwijają szczególnie ożywłą działalność na

terenie sekretariatu. Z kół niemieckich informują nas, że delegacja niemiecka tylko wtedy zgodzi się na nominację Józefa Avenola w miejsce Drummonda, jeżeli na stanowisko opróżnione przez Avenola będzie mianowany zastępca sekretarza generalnego Ligi Narodów osobistość narodowości niemieckiej.

Francja nie może liczyć na wdzięczność Niemiec

— mówi kanclerz Rzeszy w odpowiedzi na niedzielną mowę Herriota. — Niemcy nie zezwolą na to, aby ich traktowano jako naród „niższego gatunku”.

Berlin, 27 września.

Biuo Wolffa ogłasza wywiad z kanclerzem von Papenem, w związku z niedzielnym przemówieniem premiera Herriota.

W wywiadzie tym von Papen wielokrotnie podkreśla, iż Niemcy nie chcą dla siebie prawa zbrojeń, chcą jednak aby mieli prawo do tych samych zasad rozbrojenia, jak i wszystkie inne państwa.

Papen zwraca uwagę, iż nawet w czasie podpisywania traktatu wersalskiego nikt nie miał odwagi postawić kwestji niższych kwalifikacji armji niemieckiej. Niemcy zdaniem kanclerza, mają prawo domagać się swobody utworzenia takiej armji, jaka odpowiada socjalnym, narodowym i państwowym potrzebom Rzeszy.

Papen zastrzega się, iż Niemcy nie pozwolą na traktowanie ich jako państwa lub narodu niższego gatunku. Niemcy są w całej pełni uprawnione do obrony własnej egzystencji.

Papen uważa, iż Francja nie może liczyć na żadną wdzięczność Niemców. Jeżeli chodzi o zrzeczenie się reparacji — mogłaby Francja żądać

wdzięczności od Rzeszy, gdyby to zrzeczenie się nastąpiło o rok wcześniej, kiedy ogłoszone było moratorium Hoovera.

Von Papen podkreślił, iż gdy Niemcy przyłmowano przed sześciu laty do Ligi Narodów, nie było mowy o jakichkolwiek zastrzeżeniach wobec Niemiec jako wobec państwa, które byłoby

mniej wartościowe od państw innych. Obecnie nie może być zatem mowy o zastrzeżeniach, dyskwalifikujących Niemcy, gdy chodzi o prawo do równości nie zbrojeń, lecz do równego prawa zabezpieczenia granic swego państwa, na zasadach takich samych, do jakich mają prawo Francja i inne narody, jakkolwiek Niemcy nie mają za-

miaru tworzyć armji tak silnej, jak armja francuska.

Berlin, 27 września.

Kanclerz von Papen, przed powrotem do Berlina z Prus Wschodnich, udzielił redaktorowi „Kölnische Allgemeine Zeitung” wywiadu, w którym na zapytanie, jakże stanowisko zajmie rząd Rzeszy wobec przemówienia Herriota, wygłoszonego w niedzielę, kanclerz von Papen oświadczył, iż nie zapoznał się jeszcze z urzędowym tekstem przemówienia premiera Francji, jednakowoż gdyby przemówienie to było istotnie zgodne z tem, co podawała prasa, byłoby ono wręcz niezrozumiałe.

Zarzut, jakoby w Niemczech zaprawiało się młodzież do służby w wojsku zwłaszcza młodzież szkolna nie wytrzymałaby — zdaniem kanclerza Papena — krytyki, albowiem nie tylko we Francji, lecz we wszystkich innych krajach kultura fizyczna młodzieży szkolnej, zorganizowanej w tak zwanym przysposobieniu wojskowym, jest kultywowana i to jest właśnie główna ostoja bezpieczeństwa ojczystych granic.

Trzęsienie ziemi w Grecji i Bułgarii.

Kilkaset osób zabitych i rannych.

SALONIKI, 27 września.

Silne trzęsienie ziemi odczuło wczoraj trzykrotnie: o godz. 21, 23-ej i o 3-ej nad ranem w Macedonji i Turcji. Ośrodek trzęsienia był na Półwyspie Halkedjskim. Trzęsienie ziemi wywołało dużą panikę.

Według oficjalnych wiadomości miasteczka Jeryssos, Stratonikon, Staghjra i Nehori są całkowicie zniszczone.

Pierwsze depesze podają 100 osób zabitych i wiele setek rannych. W miasteczku Stratonikon jest 50 zabitych i 100 rannych w miejscowości Jeryssos ma znajdować się około 100 zabitych i ciężko rannych.

Wczoraj o godz. 21:20 odczuło w całej Bułgarii silne trzęsienie ziemi, które jednak nie wyrządziło szkód i nie pociągnęło za sobą ofiar w ludziach.

CASINO



DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH! Film za miliony dla milionów. Arcydzieło realizacji mistrza reżyserji GEORGA HILL'A, twórcy filmu „Szary Dom” — WALLACE BEERY, CLARK GABL, CONRAD NAGEL, DOROTHY JORDAN odtworzą główne role pod tyt.:

Pogromcy Przestworzy

Film który, wzrusza, bawi, budzi grozę, zachwyca, trzyma w napieciu od początku do końca przez który snuje się subtelna nić miłości. Nadprogram: Dźwiękowy tygodnik Paramount. — Początek seansów o godz. 4-ej. — Uwaga: Dyrekcja kina ustaliła ceny niższe od dotychczasowych.



MOSKWA BEZ MASKI

Tragedia pięknej żydówki MARJI KALISZ napiętnowanej dokumentami hańby przez carskich ślepaczy. — Role czołowe: ELLISA LANDI i LIONEL BARRYMORE. — Nad programy: 1) Najnowsze aktualności dźwiękowe Foxa, 2) Rewja „Przebudzenie miłości”. — Passe-partout, bilety wolnego wejścia oraz ulgowe do dnia 3 października nie ważne prócz urzędowych! — Początek o 4-ej po pol. 20-4



Dziś i dni następnych!

Najpiękniejszy przebój europejski

„RONNY”

Muzyka: Emeryka Kalmana. Reżyserja Reinhold Schuenzel. — W roli tytułowej najcudowniejsze zjawisko ekranów europejskich KEATHE DE NAGY i poraz pierwszy na ekranie jako Książę Peruzy MARC DANTZER. — Nadprogramy! Dodatek dźwiękowy i aktualności, oraz na żądanie publiczności jeszcze kilka dni „pogrzeb s. p. por. Żwirki i inż. Wigury. — Początek seansów o g. 4-ej po pol., w soboty i niedziele o godz. 12-ej w południe.

Jędrzejewska mistrzynią Polski

w grze pojedynczej pań.

Kraków, 27 września.

Dzisiaj odbyły się tutaj finałowe zawody tenisowe o mistrzostwo Polski w grze pojedynczej pań między Jędrzejowską a Dubieńską (obie z AZS krakowskiego).

Zwyciężyła Jędrzejewska w dwóch setach: 6:1, 6:4, uzyskując tem samem mistrzostwo Polski.

Dubieńska grała niezwykle ambitnie, jednak Jędrzejewska miała cały czas gry, jak widać z wyniku silną przewagę nad przeciwniczką którą — zdobywszy w drugim secie trzy gemy jeden po drugim — załamała się i Jędrzejewska, mając Dubieńską przy siatce, w kilku gemach osiągnęła wygraną.

Sportowcy niemieccy skazani

za szpiegostwo wojskowe.

Wiedeń, 27 września.

Proces w Brnie Morawskim, w którym zasądzono sportowców niemieckich za szpiegostwo wojskowe na rzecz Niemiec, wywołał wśród niemiecko-narodowych silne wzburzenie.

Radio wiedeńskie ulegając gwałtownym atakom i groźbom, odwołało zapowiedzianą w programie transmisję opery Dworzaka „Rusalki”, która nadawana być miała z Pragi.

Balonik wypuszczony w Londynie

spadł pod Łaszem,

Leszno, 27 września.

W Tworzaniach, pow. lesznowskiego, spadł balonik z kartką, treść której uwiadomiła, iż balon wypuszczony został w Londynie 17 bm.

Znalazca baloniku proszony jest o odesłanie go do Londynu, pod wskazanym adresem, wzamian za nagrodę pieniężną. Wyznaczone zostały, jak opiewa treść kartki, trzy nagrody: pierwsza w kwocie 20 funtów, druga — 10 funtów i trzecia — 5 funtów.

Nagroda pierwsza wypłacona być ma znalazcy balonika o najdłuższej trasie przebytej przestrzeni.

Balonów wypuszczono kilka.

Odroczenie startu

rakiety stratosferycznej.

Berlin, 27 września.

Na mierzei wiślanej pod Neukreug miał dzisiaj nastąpić start rakiety, pomyslanej przez inż. Wniklera, a która miała dotrzeć w stratosferze do punktu dotychczas nieosiągniętego.

Na miejscu zapowiedzianego startu zgromadziła się liczna publiczność w tem wielu dziennikarzy z zagranicy.

Start nie odbył się, albowiem w ostatniej chwili zauważono, iż instalacja dostarczająca tlen do wnętrza rakiety, nie funkcjonuje.

Start został odłożony. Naprawa uszkodzonej instalacji potrwa zapewne przez kilka dni. Nowego terminu startu nie ustalono.

Tajemniczy wybuch motoru na francuskiej łodzi podwodnej.

Paryż, 27 września.

Francuski „Perseusz”, tego samego typu, co spoczywający na dnie morza „Prometeusz”, uległ wczoraj katastrofie. Tajemniczy wybuch zabił inżyniera i poranił, względnie poparzył 30 osób załogi.

„Perseusz” wypłynął wczoraj popołudniu z Cherbourga na kanał La Manche w celu wypróbowania nowych motorów Diesla. Na pokładzie prócz załogi znajdowało się przeszło 20 osób z personelu stoczni, między którym znaj-

dował się inżynier naczelny oraz kilku wyższych kierowników.

Początkowo motory funkcjonowały dobrze i łódź oddalała się od brzegów z przepisową szybkością na odległość kilkudziesięciu mil morskich. Nagle, z niewiadomej przyczyny, eksplodował jeden z motorów. Siła wybuchu była tak potężna, że jeden inżynier dozoru-jący motoru padł trupem na miejscu, trzech mechaników zaś odniosło ciężkie rany. Prócz nich odłamki motoru poraniły sześciu ludzi z pośród załogi.

Jednocześnie, skutkiem obryzgnięcia ścian strugami płonącej benzyny, w całym dziale maszyn powstał gwałtowny pożar.

Wśród załogi wybuchła nieopisana panika. Wszyscy, pamiętając niedawny los „Prometeusza”, rzucili się do ucieczki na pokład w przekonaniu, że łódź natychmiast pójdzie na dno.

Na szczęście w pobliżu znajdował się wielki kuter rybacki, który pośpieszył z pomocą. Oficerowie z trudem opanowali sytuację i rozpoczęło się gaszenie ognia. Po dwugodzinnej walce pożar opanowano i kuter rybacki wzięwszy łódź na hol, popłynął w kierunku Cherbourga.

W drodze spotkano płynące na ratunek okręty z Cherbourga, zaalarmowane depeszą radiową, wysłaną w chwili wybuchu przez telegrafiste „Perseusza”. Flotylla ratownicza składała się z dwu łodzi podwodnych, dwu wodnopłatowców oraz dwu innych statków.

Niezwłocznie na pokład „Perseusza” przesiedli się lekarze i służba sanitarna w celu opatrzenia rannych. Udzielono pomocy przeszło trzydziestu ludziom, z których dwudziestu poniosło rany i opatrzenia podczas pożaru.

Opinia francuska wtrąsnięta jest i zaniepokojona tym wypadkiem, jest to bowiem już drugi w tak krótkim przeciągu czasu wybuch na łodzi podwodnej. Władze wojskowe wdrożyły energiczne śledztwo.

Zabójca metropolity prawosławnego

archimandryta Łatyszenko opuścił więzienie.

Warszawa, 27 września.

Po dziewięcioletnim pobyciu w więzieniu mokotowskim został dziś wypuszczony na wolność archimandryta Smaragd - Łatyszenko, zabójca metropolity prawosławnego. Smaragd - Łatyszenko, który długi czas przesiadywał w jednej celi z hr. Ronkierem, siedział w więzieniu w szatach duchownych.

Przed wyjściem na wolność sprawił sobie eleganckie czarne ubranie wizytowe i czarny sztywny kapelusz. W tym stroju wsiadł do taksówki z oczekującymi go przyjaciółmi.

Smaragd - Łatyszenko udaje się do Wilna. Mówią, iż resztę życia zamierza on spędzić w jednym z klasztorów prawosławnych na Wołyniu.

Zamach na sędziego amerykańskiego,

który swego czasu skazał na śmierć Sacco i Vanzettiego

Worcester, 27 września.

Dzisiaj przed wschodem słońca nastąpił w domu sędziego Thayera gwałtowny wybuch, spowodowany podłożoną bombą. Tylne części domu została poważnie uszkodzona. Wszystkie szyby wyleciały w powietrze — Sędzia Thayer wyszedł bez szwanku, zaś jego małżonka została poważnie ranna odłamkami szyb.

Jak wiadomo, sędzia Thayer był w rzeczywistości jedynym decydującym

czynnikiem w procesie przeciwko anarchistom włoskim Sacco i Vanzetti i wydał wyrok skazujący oskarżonych na karę śmierci. Proces odbywał się przed parą laty i oskarżeni odpowiadali za napad rabunkowy. Zostali oni straceni na krzesle elektrycznym w Bostonie.

Wyrok wywołał swego czasu bardzo poważne wątpliwości, nawet w kołach prawniczych.

Przywozili towary z Niemiec

Likwidacja bandy przemytniczej na Śląsku

Katowice, 27 września.

W ostatnich dniach śląska straż graniczna zwróciła uwagę na 9 osób, które dwa razy tygodniowo systematycznie przewoziły towary z Niemiec do Polski.

Jak ustalono, na czele bandy stał Franciszek Osadnik, b. urzędnik policji śląskiej.

Okazało się, że wszedł on w porozumienie z jednym ze strażników, który przepuszczał przemytników, biorąc od nich po 10 zł. od osoby. Wszystkich przemytników aresztowano.

Jak ustalono, kupowali oni towary u kupca Storcha w Bytomiu przy ul. Bahnhofstrasse..

Zabójca s. p. Dembińskiego

Sąd kujawski przeniesiony do Białegostoku.

Warszawa, 27 września.

Dowiadujemy się, że zabójcą naczelnika magistratu Dembińskiego, Tadeusza Kujawski, skazany na bezterminowe ciężkie więzienie przez sąd doraźny, został przeniesiony, z powodu choroby płuc, z więzienia mokotowskiego do więzienia w Białymstoku, gdzie znajduje się oddział dla aresztantów pierwsio - chorych.

Zwołanie sejmiku śląskiego

Warszawa, 27 września.

(B) Dzisiaj ogłoszono urzędowe zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, zwołujące sejm śląski na sesję zwyczajną do Katowic.

Sesja rozpocznie się w piątek dnia 30-go b. m.

Sejm śląski nie był zwoływany już od kilku miesięcy. Wojewoda śląski dr. Grażyński został zawiadomiony już wczoraj o decyzji zwołania sejmiku śląskiego.

Ruch okrętów polskich.

W dniu 26 bm. przybył do Gdyni okręt „Polonia” przywożąc 345 pasażerów, przesyłki pocztowe, oraz 440 ton ładunków towarowych. Wśród pasażerów m. in. przybyli do Gdyni pp. Michał Straszewski konsul Rzplitej w Montrealu, płk. pilot Kossowski, oraz mechanicy PZL. Weber i Kociołski.

Okręt „Pułaski” przybył do New Yorku w dniu 26 bm. Na pokładzie okrętu znajdowało się 453 pasażerów.

Okręt „Kościuszko” znajduje się w parcie gdyńskim, gdzie poddany jest dorocznemu remontowi.

Londyn, 27 września.

(t) Z inicjatywy rady miejskiej Aleksandrii zostaną obecnie podjęte poszukiwania w celu odnalezienia grobu Aleksandra Wielkiego.

Miasto poniesie wszelkie koszty związane z temi poszukiwaniami. Według legendy grób Aleksandra Wielkiego znajduje się na granicy egipsko-tyreńskiej w pobliżu Oazy Ammona.

Istnieje obawa, że grób splądrowali już w wiekach średnich beduin.

Nieście pomoc najbiedniejszym.

Wybory do Reichstagu

Berlin, we wrześniu.

Pierwszy tydzień listopadowy przyniesie znowu ze sobą wybory do Reichstagu. Kampania przedwyborcza rozpocznie się tym razem nieco później, niż przy wyborach poprzednich, gdyż wszyscy — od prawicy do lewicy — są wyczerpani i finansowo i organizacyjnie nieustającą walką wyborczą. — Można zgóry przewidzieć, iż Berlin nie będzie wyglądał przy wyborach listopadowych tak, jak przy wyborach poprzednich, że ze strony partii jak i ze strony wyborców naprężenie będzie słabsze, agitacja — mniej jaskrawa, środki i metody walki — skromniejsze i tańsze.

Na łamach prasy niemieckiej mówi się dużo i często o załamaniu się hitlerizmu, o odwróceniu hitlerowców, o porażce ich przy wyborach. Przepowiednie te należy oceniać cum grano salis. Jest bardzo prawdopodobne, iż hitlerowcy otrzymają trochę mniej głosów tym razem, iż nie utrzymają się w parlamencie przy 230 obecnych mandatach poselskich. Pewnym jest jednak, że partja ta pozostanie nadal najsilniejszą organizacją polityczną, której maksymalne postulaty i hasła, zwłaszcza w polityce zewnętrznej, są i będą nadal wytyczną dla orientacji rządu i jego adherentów.

W sytuacji obecnej rząd Papena — Schleichera przeciwstawia się Hitlerowi i jego obozowi, Hitler zaś uważa Papena i jego gabinet za głównego przeciwnika na froncie wyborczym. Tak radykalnie zmienia się sytuacja: protektor Papena a wróg parlamentaryzmu występuje dzisiaj w roli obrońcy tegoż parlamentaryzmu i grozi swemu bytemu protege.

Faktem jest, iż opozycja, jaką zajął, bo zająć musiał, Hitler, odjęła mu poparcie, z którego korzystał w obozie t. zw. ciężkiego przemysłu. Obóz ten, który dotąd łożył olbrzymie sumy na utrzymanie szturmówek hitlerowskich, widząc w nich obronę przed narastającą falą radykalizmu lewicowego, odwrócił się obecnie od Hitlera i zamknął przed nim swe kasy na cztery spusty. Zdecydowana polityka „mocnej ręki“ gabinetu Papena zjednała mu całkowite uznanie sfer gospodarczych, które poparły go też całym swoim wpływem. Silny rząd, oparty o Reichswehrę i organizacje nawpół militarną Stahlhelmu oraz Jungdo, wydaje się sferom gospodarczym Niemiec pewniejszą i mocniejszą gwarancją utrzymania status quo, niż żadne zrealizowania demagogicznych hasel „pracy i chleba dla wszystkich“ masy hitlerowskiej.

Gandhi wraca do sił.

POONA, 27 września.

Gandhi spożył dziś rano pewną ilość cukru i soku z owoców. Przyjął on przywódców hinduskich, którym oświadczył, że przyłącza się do nowozawartego układu i że parjaśi mogą go zatrzymać jako zakładnika dla zabezpieczenia należytego wykonania układu. Z okazji rocznicy urodzin Gandhi'ego giełda i wszystkie rynki są dziś w Bombaju nieczynne.

MANCHESTER, 27 września.

Rada naczelna tkaczy postanowiła ratyfikować umowę zawartą w przemysle hawelfanym.

Przedziałnie uruchomione będą w dniu jutrzejszym.

Pomimo pletzących się z tej strony trudności, hitlerizm nie da się jednak zlikwidować tak łatwo i tak szybko, jak by się to zdawało. Wyraża on dążenia zbyt wielkich mas, które nie pytają o środki i drogi, ale szukają ratunku i poprawy bytu.

Konjunktura obecna wydaje się korzystną dla skrajnej prawicy t. j. nie-

miecko - narodowych Hugenberga, którzy są najbliższymi sojusznikami rządu Papena i cieszą się poparciem sfer gospodarczych. Spore korzyści obiecuje też sobie w wyniku wyborów listopadowych komuniści, którzy spodziewają się dezercji wyborców z obozu socjaldemokracji oraz częściowo i obozu Hitlera. Prawdopodobne wydaje się rów-

nież pewne osłabienie centrum, które zapłaci koszty nieudanego porozumienia z hitlerowcami.

Naogół horoskopy wyborcze zapowiadają wzmocnienie się dalsze lewicy oraz prawicy, a jeszcze większą, niż przy wyborach poprzednich, klęskę mniejszości partyj umiarkowanych.

E. R.

Przed dymisją Macdonalda? Premierem ma zostać Baldwin, podczas gdy Macdonald objąłby sprawy zagraniczne.

Londyn, 27 września.

Według wiadomości zamieszczonych w dzisiejszych rannych dziennikach, angielski kryzys gabinetowy jest nieunikniony i może nawet zatoczyć szersze kręgi, aniżeli dotychczas spodziewano się. Mianowicie na odbytem wczoraj wieczorem tajnym zebraniu liberalów narodowych, do których zaliczają się Simon i Runciman, zapasło mało postanowienie, aby w razie ustąpienia liberalów z rządu przyłączyć się do nich, doprowadzić ponownie do ziania się

całej partji liberalnej i, licząc 70 posłów a więc więcej od Labour Party, objąć kierownictwo opozycji w parlamencie.

Wiadomościom tym nie należy jednak dawać dużej wiary. Prawdopodobne jest że liberalowie narodowi, mówiąc o możliwości solidaryzowania się z liberalami, mają poprostu na myśli wymuszenie od Mac Donalda kilku stanowisk w rządzie opróżnionych przez ustępujących liberalów.

„Daily Herald“ donosi, że rekonstrukcja nie będzie częściowa, lecz ogólna i że nawet sam Mac Donald ustąpi

ze stanowiska premiera, które zajmie Baldwin. Natomiast Mac Donald objąłby sprawy zagraniczne. Wszystkie te kombinacje są spekulacjami wyrosłymi z tego, że częściowe przesilenie zdaje się istotnie być przesadzone na co wskazuje nagły powrót króla ze Szkocji, który ma nastąpić w piątek rano.

Londyn, 27 września.

Ministrowie brytyjscy powracają pośpiesznie do Londynu na zebranie gabinetu, które odbędzie się jutro o godz. 11-ej.

Grożąca dymisja gabinetu może być zażegnana jedynie zasadniczym zmianami układu w Ottawie.

Londyn, 27 września.

Dziś po południu w siedzibie premiera Mac Donalda odbyło się posiedzenie z udziałem Baldwina, Hajshama, Simona, Samuela i Thomasa.

Przedmiotem narady była dyskusja z Samuelem w sprawie układu ottawskiego, dla umożliwienia ministrom liberalnym pozostania w rządzie.

Jakkolwiek żaden komunikat nie został w związku z temi naradami ogłoszony — fakt opuszczenia siedziby Mac Donalda przez Samuela przed skończeniem rozmów jest komentowany jako dowód niedościa do zgody.

Jutrzejsze posiedzenie gabinetu oczekiwane jest w Londynie z wielkim napięciem.

Papen i von Gayl przesłuchani

przez komisję ochrony praw parlamentu.

Berlin, 27 września.

Dzisiaj odbyło się w komisji ochrony praw parlamentu przesłuchanie kanclerza von Papena i ministra spraw wewnętrznych, von Gayla, w sprawie wydarzeń, które towarzyszyły rozwiązaniu „Reichstagu“.

Kanclerz Papen oświadczył, iż na kilka dni przed otwarciem Reichstagu przewodniczący parlamentu, Goering,

zapewnił go, iż izba wysłucha ze spokojem deklaracji programowej rządu.

Goering potwierdził, że istotnie udzieli takiego przyrzeczenia.

Następnie kanclerz Papen oświadczył, iż nie przyszedł do parlamentu z przygotowanym i podpisanym już dekretem o rozwiązaniu Reichstagu. Dekret ten podpisany został w czasie przerwy w obradach Reichstagu.

Nowe wybryki hitlerowców gdańskich

Chcieli wyrzucić fotografa z pedzacego pociągu

Gdańsk, 27 września.

Dzisiejsza „Danziger Volkstimme“ donosi, że w ubiegłą niedzielę w pociągu między stacjami Nytych i Tiegenhoff trzej hitlerowcy usiłowali wyrzucić oknem na tor, podczas biegu pociągu, fotografa Pfeiffenkorna, którego przedtem dotkliwie pobili.

Gdyby nie interwencja pozostałych pasażerów i nadejście konduktora, Pfeiffenkorn najprawdopodobniej nie uniknąłby śmierci.

Hitlerowcy mieli specjalny powód do nienawiści wobec Pfeiffenkorna, gdyż dokonał on zdjęcia zabitego przez hitlerowców radnego socjalistycznego, Grünha, na miejscu zbrodni.

Pismo socjalistyczne wzywa przy tej sposobności senat Gdańska, aby zastosował wobec hitlerowców odpowiednią represję i wprowadził konieczne rygory, aby raz wreszcie przywrócić na terenie wolnego miasta spokój i porządek.

Arbitraż w przemyśle węglowym?

Specjalna komisja zakończy wkrótce swe prace.

Warszawa, 27 września.

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra“, komisja wybrana na zebraniu konwencji węglowej, które się odbyło w Katowicach z udziałem dyrektora departamentu górnictwo-hutniczego ministerstwa przemysłu i handlu p. Czesława Pechego, jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia zakończy swe prace nad projektem przedłużenia umowy eksportowej funduszu wyrównawczego.

Komisja, w której skład wchodzi po dwóch przedstawicieli wszystkich 3-ech zagłębi węglowych, górnośląskiego, krakowskiego i dąbrowskiego współpracuje wraz z zarządem konwencji.

Wyniki prac komisji będą przedstawione następnie dyrektorowi departamentu górnictwo-hutniczego, przy czym w wypadku istnienia punktów spornych będą one poddane arbitrażowi.

Lekkoatleci polscy przybyli do Wiednia

Kusociński żałuje, że nie mógł zmierzyć się z Nurmiem.

Wiedeń, 27 września.

Polska drużyna lekkoatletyczna odbyła dzisiaj pierwszy trening. Popołudniu konsul generalny R.P. wydał przyjęcie na cześć polskich sportowców. Obecni byli, poza przedstawicielami poselstwa, również przedstawiciele kolonii polskiej, oraz austriackich władz sportowych.

Prasa austriacka bardzo żywo omawia jutrzejszy mecz. Prasa pisze dużo o Kusocińskim.

W wywiadzie, udzielonym „Wiener

Allgemeine Zeitung“, Kusociński oświadczył, iż żałuje bardzo, że Nurmi nie wziął udziału w olimpiadzie, bowiem udałoby mu się może i jego pokonać. Kusociński jest zdania, iż byłby łatwo pokonał ziomków Nurmięgo, długodystansowców na trasie 10 klm.

Niestety skaleczenie nie pozwoliło mu wziąć udziału w biegach. Zato w biegu na 5000 m, w Chicago, pokonał — korzystając ze sposobności — zwycięzcę z olimpiady.

Lekarz przed sądem za sprzedaż narkotyków.

Poznań, 27 września.

Przed sądem apelacyjnym w Poznaniu rozpoczęła się dzisiaj rozprawa przeciw doktorowi medycyny Gęskowskiemu i czterem aptekarzom, oskarżonym o sprzedawanie nielegalnie narkotyków.

W pierwszej instancji dr. Gęskowski skazany był na trzy lata więzienia

Dzisiaj, podczas rozpraw w drugiej instancji, na wniosek obrońcy oskarżonego, adw. Szurleja z Warszawy, sąd postanowił powołać nowych rzeczoznawców i dalszych świadków i odrozczyć rozprawę.

Jeszcze jeden balon spadł na terenie Solski.

Warszawa, 27 września.

Dzisiaj, w godzinach rannych, wyładował w pobliżu miejscowości Wysokie Litewskie (w województwie podlaskim) „Petit Mousse“, balon wolny francuski, z pp. Ravaine i Spiess. Brak jeszcze wiadomości o balonie angielskim „Goodvear VIII.“ Według niesprawdzonych wiadomości — balon ten opadł w okolicach Kowna.

O godz. 17-ej przewidyjmy Aeroklubu Rzplitej podejmowało lamnka wina lotników cudzoziemskich, biorących udział w zawodach, a przebywających w Warszawie, oraz lotników polskich.

Wiedeń, 27 września.

Donoszą z Judenburga (w Styrii), iż policja znalazła w mieszkaniu hitlerowca Foertera jeden karabin maszynowy, 20 karabinów ręcznych, blisko tysiąc nabojeów karabinowych i pięć skrzyń amunicji dla karabinu maszynowego.

Cały arsenał uległ konfiskacie.

SPORT

Polska — Austria.

Dziś spotkanie lekkoatletyczne w Wiedniu.

W dniu dzisiejszym odbędzie się we Wiedniu międzypaństwowy mecz lekkoatletyczny Austria—Polska.

Wobec słabej formy polskich sprinterów Czysza i Trojanowskiemu II, wyjechał na telegraficzne wezwanie P. Z. L. A. do Wiednia rewelacyjny lekkoatleta słaski Hillman, który wystąpi prawdopodobnie w biegu 100 m. i w sztafecie (ewent. w biegu 400 m.). W skoku dwa zamiast kontuzjowanego w Pradze Nowaka wystąpi Nowosielski (Nowak po odpoczynku wystąpi na meczu z Węgrami w Budapeszcie). Specjalną sensacją meczu we Wiedniu będzie zapowiedziana próba przez Kusocińskiego bicia rekordu światowego Nurmiego na 2 mile angielskie (3.216 metrów).

Program meczu Polska — Austria przewiduje następujące konkurencje: biegi 100 m., 400 m., 800 mtr., 3 km., 110 mtr. płotki, skok w dal, wżwż i o tycze, rzuty kula, dyskiem i oszczepem oraz sztafetę szwedzka.

Austriacy ustalili przeciwko Polsce następujące reprezentacje: 100 m.: Lechner, Klein albo Pluter, 400 m.: Gudenus, Deutscher, 800 m.: Pugl, Weigl albo Kunschik, 3 km.: Leugeb, Leban, 110 m. płotki: Landmajer, Deschka, skok w dal: Pejntner, Bauer albo Jusziński, skok wżwż: Jusziński, Bauer tycka: dr. Höller, Breksch; kula: Janausch, Vetter; dysk: Janausch, Vetter; oszczep: Bezwoda, Helischek.

Sztafeta szwedzka: Gudenus, Gotz, Lechner, Klein albo Pluter. Główne momenty meczu Polska—Austria będą transmitowane przez radio około godz. 16—17-ej.

Reprezentacje ustalone

na mecz Łodzi z Warszawą o puchar „Republiki”.

W dniu wczorajszym zostały ustalone reprezentacje Łodzi i Warszawy na mecz międzymiastowy o puchar „Republiki”, który zostanie rozegrany w niedzielę w Łodzi na boisku ŁKS-u o g. 15.30.

Do reprezentacji Łodzi zostali wyznaczeni: bramka: Młsa (ŁKS), Lass (Ł.T.S.G.), obrona: Karasjak (ŁKS), Mikołajczyk (ŁTSG), Kudelski (SKS), pomoc: Pegza, Welnic (ŁKS), Triebe (Ł.T.S.G.), atak: Król, Sowiak (ŁKS), Klimeczak (Turyści), Herbstreich, Durka (ŁKS), Frankus (Turyści), Francman (ŁTSG). Kapitan związkowy wyznaczył wraz z rezerwami 15-tu graczy.

Reprezentacja Warszawy stanowią: bramka: Jachimiek (Warszawianka), obrona: Zajackowski (Legia), Rusin (Warsz.), pomoc: Nowakowski, Cebulak, Szaller (Legia), atak: Przerowski (Marymont), Pazurek (Polonia), Korkowski (Warsz.), Przędziecki (Legia) i Szczepaniak (Polonia). Jako przedmecz odbędzie się o godz. 14-ej spotkanie towarzyskie: Orkan—Wima.

Wszystkie kluby łódzkie biorą udział w niedzielnym biegu

W związku z biegami naprzelaj, które odbędą się na zakończenie sezonu lekkoatletycznego na Zdrowiu, dowiadujemy się o niezwykłym zainteresowaniu powyższą imprezą.

Spodziewany jest udział około 200 zawodników, gdyż ŁKS zgłasza całą sekcję lekkoatletyczną żeńską i męską, KP Zjednoczone wszystkie sekcje, jak kolarska, bokserska, piłki nożnej i t. d., poza tym licznie obsadzą bieg kluby Geyer, KP, Strzelec, Makkabi, Sokół, Hakob i inne, a prócz tego napływają liczne zgłoszenia zawodników niestowarzyszonych. Biegi będą nosiły charakter propagandowy. Start biegu dla kobiet (dystans około 1200 m.) nastąpi o godz. 10-ej, dla zawodników niestowarzyszonych o 10.30 i dla stowarzyszonych o 11. (Dystans ok. 3 km.)

Dalsze zgłoszenia przyjmuje sekretariat ŁOZLA, ul. Piotrkowska 174, do soboty włącznie.

Rodzina Olczyków przed sądem za opór władzy i zakłócenie spokoju.

Dnia 22 lipca br. urząd śledczy w Łodzi został zaalarmowany wiadomością, że przy ul. Tuszyńskiej dokonano mordu rabunkowego na osobie Michała Alwasiaka. Dochodzenie wstępne wykazało, iż w morderstwie tem brał udział m. in. niejaki Henryk Olczyk, zamieszkały przy ul. Felicjana 4 u matki swej Antoniny Nowickiej.

Natychmiast zostali wydelegowani tam wywiadowcy urzędu śledczego, celem przeprowadzenia rewizji w mieszkaniu Nowackiej. Zastano tam Olczyka kompletnie pijanego, który w chwili zjawienia się wywiadowców spał. W czasie dokonywania rewizji, w ręce wywiadowców wpadło kilka rzeczy, zrabowanych Alwasiakowi, jak również w misce z wodą znaleziono koszulę Olczyka, jeszcze ze śladami krwi.

W związku z powyższem wywiadowcy Olczyka aresztowali. Matka jego Nowicka oraz siostra Gajda Franciszka stawily opór, wszczęły alarm i z

okrzykiem „Policja bije” wybiegły na ulicę.

Na krzyk ten zerwał się Olczyk, który bez namysłu rzucił się na wywiadowców. Wywiadowcy nie mogąc sobie dać rady z szanowną rodziną, cofnęli się i zażądali pomocy policji z komisariatu. Po przybyciu policji, skrupowano Olczyka i odstawiono go do komisariatu, matce zaś jego oraz siostrze spisano protokół za opór władzy.

Wczoraj sąd grodzki rozpatrywał sprawę Olczyka, wraz z rodziną. Olczyk został skazany na jeden miesiąc aresztu, Franciszka Gajda na dwa tygodnie aresztu, matka zaś Nowicka, wobec braku dowodów winy — została uniewinniona.

Zaznaczyć należy, iż przeciwko Olczykowi, prowadzone jest nadal dochodzenie w związku z rabunkowym morderstwem na Alwasiaka, siostrze zaś Gajdowej w sali sądowej spisano protokół za zakłócenie spokoju podczas obrad oraz za odgrażanie się policji. (ag)

Tomaszów - Mazowiecki

ZNIŻKA OPLAT SZPITALNYCH.

Onegdaj odbyło się posiedzenie rady szpitalnej, na którym powzięto szereg uchwał, zmierzających do usprawnienia lecznictwa i udostępnienia go szerszemu ogółowi mieszkańców Tomaszowa.

W pierwszym rzędzie zmniejszono opłatę dzienną za leczenie w szpitalu o 1 zł., tak że opłata ta na oddziale zakaźnym wynosić będzie obecnie 4 zł. Następnie postanowiono utworzyć przy szpitalu specjalny oddział dla umysłowo-chorych (melancholików), przyczem narazie lecznictwo to, ze względów finansowych, spoczywać będzie w rękach miejscowych lekarzy. Utworzony też zostanie oddział przeciwgruźliczy, który mieścić się będzie przy ul. św. Tekli.

Wreszcie uchwalono, by w wypadku stwierdzenia przez lekarza u któregoś z mieszkańców Tomaszowa poważniejszej choroby, natychmiast umieszczono go w szpitalu, nie czekając na wynik przeprowadzonego wywiadu odnośnie stanu materialnego chorego.

Uchwały powyższe posiadają doniosłe znaczenie.

POŻYCZKI NA BUDOWĘ DREWNIANYCH DOMKÓW.

Jak już swego czasu donosiliśmy, Bank Gospodarstwa Krajowego przeznaczył dla naszego miasta sumę 50.000 — na budowę domków drewnianych. Do wydziału technicznego wpłynęło kilkanaście ofert, które zostały uwzględnione. Jednakże magistrat rozporządza jeszcze sumą 15.000 zł. tak że reflektanci mogą składać oferty, załączając jednocześnie niezbędne dokumenty.

Dziwić się należy, że zgłosiło się narazie tak mało reflektantów, albowiem warunki, na jakich pożyczki te są udzielane, są bardzo dogodne.

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ.

W poniedziałek, dnia 3 października, odbędzie się posiedzenie rady miejskiej. Porządek dzienny nie jest jeszcze opracowany.

NOWY GMACH SZKOLNY.

Onegdaj rano odbyło się uroczyste przekazanie przez zarząd miasta nowego gmachu szkolnego przy ulicy Stolarskiej miejscowej radzie szkolnej.

W uroczystości tej wzięli udział przedstawiciele władz samorządowych, administracyjnych, szkolnych i związków gospodarczych. Akcją przekazania budynku dokonał prezydent Smulski, który wygłosił dłuższe przemówienie, wskazując na fakt, że obecny magistrat w czasie swej kadencji oddaje już czwarty gmach do użytku szkół powszechnych.

Pozatem przemawiali: inspektor szkolny p. Cezak, prezes BBWR w Tomaszowie, inż. Dudziński, prezes rady miejskiej, mec. Landsberg, inż. Lichtenstein, inż. Różycki, pp. Koszerowski, Rozenberg i inni.

Chór dzieci szkoły Nr. 8 odśpiewał kilka piosenek, zaś na zakończenie jedna z uczennic niższego oddziału w imieniu swych koleżanek podziękowała magistratowi i inspektorowi szkolnemu za przyznanie im tak pięknego budynku.

STREČENIE DO NIERZADU.

Przed kilku miesiącami tutejszy sąd grodzki skazał Uszera Kona, zamieszkałego przy ul. Wspólnej 13, na 3 miesiące więzienia za stręczenie do nerządu. Wyrok ten zatwierdzony został przez sąd okręgowy w Piotrkowie, wobec czego z polecenia władz sądowych Uszer Kon odstawiony został do więzienia piotrkowskiego.

TYDZIEŃ ZWIĄZKU STRZELECKIEGO.

Dla spopularyzowania idei strzeleckiej zarządzonej został na okres jesienny rozkazem komendy głównej ogólnopolski „Tydzień Związku Strzeleckiego”. Głównym jego zadaniem ma być poinformowanie społeczeństwa o zadaniach i działalności Związku, zaciąg i przyjmowanie nowych członków oraz uzyskanie środków finansowych na pracę strzelecką.

W mieście Łodzi „Tydzień Propagandowy” będzie trwał od 2 do 9 października r. b.

Program Tygodnia jest następujący:
1.X. b. r. — godz. 19-ta: capstrzyk w rejonach wszystkich oddziałów męskich i żeńskich.

2.X. b. r. — przez cały dzień „Dziesięć strzałów ku chwale Ojczyzny” na wszystkich strzelnicach garnizonu

3 — 5-go — przemarsze oddziałów z pochodniami i orkiestrami.

6.X. b. r. — godz. 19-ta. Wspólna strzelecka wieczerza w lokalu Strzeleckiego Klubu Sportowego.

7.X. b. r. — propagandowe przemarsze z pochodniami i orkiestrą

8.X. b. r. — obchód 12-letnia I-go oddziału Z. S. W. w związku z tem akademią w sali przy ul. Nowo-Targowej 24

9.X. b. r. — godz. 8-ma — Msza polowa przed kościołem Matki Boskiej Zwycięckiej.

Godz. 10-ta — defilada.

Godz. 11-ta — akademią w sali Teatru Popularnego dla Strzelców, dla hufców szkolnych w szkołach.

Godz. 15-ta — Zawody sportowe.

Godz. 18 — biwak i ognisko strzeleckie.

Członkowi Zarządu naszego T-wa p.
F. TYLLEROWI z powodu śmierci Jego
MATKI
wyraża serdeczne współczucie
Zarząd
Tow. Pom. Kult. dla Dzieci
w Łodzi.
35-1

Łącik dla pań.

Przyjaciółka przyaciółce

Wielkie magazyny mód rozpoczynają serię oficjalnych rewj. Ale poza tem istnieją rewje nieoficjalne. Po długiej letniej przerwie w modnej kawiarni spotykają się znajomi, żeby zobaczyć, kto już jest, kto jak wygląda i kto się zmienił. Widzi się różne znane osobistości ze świata artystycznego, politycznego i t. zw. towarzysstwa. I, oczywiście, po ferjach, na początku sezonu każdy, a właściwie każda chce wyglądać jaknajlepiej. Pierwsze wrażenie przecie jest najważniejsze. To też widzi się prześliczne, smukłe panje, jakby żywcem wycięte z „Vogue” czy z „Femina”, o małych kapelusikach na kształtnych główkach, z pelerynkami, skrzydełkami, szalikami. Błyszczą w świetle lamp metal guzików, którymi ozdobione są żakiety kostiumów. Przyjaciółki i nieprzyjaciółki oglądają z uwagą każdy szczegół ubrania „tych, co lansują modę”.

— Wiesz, takie bolerka a la Dyrektora, gdzie stan jest pod samym biustem, teraz są najmodniejsze. O taki, jak ma ta w zielonym...

— To też właśnie widzę, że się w tem okropnie wygląda. Nawet samą Ordonce nie byłoby w tem dobrze, a coś dopiero, jak się waży trochę więcej!

— A Patou podobno lansuje linje stanu poniżej talji, na biodrach. To coś dla nas, dobrze odżywionych!

— Wcale nie. Też niekorzystnie, bo mimo, że pasek jest na biodrach, w talji suknia jest obsła. To już lepiej, jak pasek jest w talji. Zresztą, tak przeważnie noszą.

— Patrz, już mufki!

— W zimie wszystkie będą je nosić. Ta jest narazie raczej symboliczna, jako pendant do tej pelerynki z breitschwanzów.

— Szalenie modne breitschwanz, nawet całe suknie noszą teraz z imitacją, takiego aksamitu wytłaczanego.

— I wogóle teraz zapanował szal aksamitów. Albo wełna, albo aksamit. Zresztą wełnianą suknię, poza balem można teraz wszędzie włożyć. Musi być tylko pomysłowa i dobrze zrobiona.

— Cały szyk teraz polega na rekawach. O, widzisz, ta co siedzi z tym siwym — to zdaje się dyplomata — zawsze się dobrze ubiera. Zobacz, jakie ma pomysłowe rekawy: góra zielona, łączy się z takim samym karczkiem. Na łokciu kawałek czarnego, jak cała suknia, a mankiet znowu zielony.

— A przy szyi naturalnie kokardka! Co za manja tych kokardek panuje teraz!

— Ale zauważ, jakie małe wycięcia noszą. I pomyśl, że jeszcze parę tygodni temu nosiło się na płąży piłamy, w których z przodu był płatek, a z tyłu na plecach nie! A teraz szyja musi być, jak w obroży.

— Wszystko polega na kontrastach, moja droga. To cała przyjemność w życiu.
An.ta.

OTWARCIE WYSTAWY MAURYCEGO TREBACZA.

W dniu dzisiejszym o godz. 5 po poł. w lokalu Geyera przy ul. Piotrkowskiej Na. 74 nastąpi uroczyste otwarcie wystawy prac senjora łódzkiego malarza Mauryczego Trebacza.

Nie wątpimy, iż ceniony ten artysta-malarz wzbudzi zainteresowanie ogółu i że wystawa jego spotka się z należytem poparciem.

OSTATNIE DNI WYSTAWY MIESZKANOWEJ.

Wystawa mieszkaniowa w Parku Sienkiewicza już w niedzielę zostaje zamknięta tym razem nieodwołalnie. Ci, którzy dotychczas wystawy nie zwiedzili winni to obecnie uczynić, gdyż wystawa ta cieszy się niezwykłym powodzeniem, dzięki umiejętnemu rozplanowaniu eksponatów. Specjalną wagę przykładano do ustawienia w Parku domu wzorowego związku słuchaczy politechniki warszawskiej, który to domek rozwiązuje szereg kwestji, związanych z budową własnego domu najmniejszym kosztem przy uwzględnieniu ostatnich zdobyczy architektury.

Grand Kino
II tydzień rekordowego powodzenia
Dr. JEKYLL i Mr. HYDE
Reżyserja ROUBENA MOMOULIANA w roli tyt.
Frederic March oraz partnerka Chevaliera
Miriam Hopkins
Pocz o godz. 4-ej.



WRZESIEŃ
28
ŚRODA

Dziś Wacława Kr. M.
Jutro Michała Archanioła

Wschód słońca	5.31
Zachód słońca	17.24
Wschód księżyca	3.12
Zachód księżyca	17.05
Długość dnia	12.17
Ubyło dnia	4.41

Rejestracja rocznika 1914

Dziś w środę, dnia 28 b. m. w godzinach od 8-ej do 13-iej obowiązani są stawiać się do rejestracji w biurze wojskowym magistratu m. Łodzi, przy ul. Zawadzkiej 11 mężczyźni urodzeni w roku 1914 i zamieszkali na terenie 5 komisariatu p. p. o nazwiskach na litery S, Sz, T oraz zamieszkali na terenie 14 komis. p. p. o nazwiskach na litery H, Ch, I, J, K, L, Ł.

Jutro w czwartek, dnia 29 b. m. obowiązani są zgłosić się do rejestracji w biurze wojskowym mężczyźni rocznika 1914 zamieszkali na terenie 5 komis. p. p. o nazwiskach na litery U, W, Z, Ż, oraz zamieszkali na terenie 14 komis. p. p. o nazwiskach na litery M, N, O, P, R, S.

Obowiązek zgłoszenia się do rejestracji ciąży zarówno na obywatelach polskich, jak również na tych osobach, które zamieszkują w Łodzi, a nie mogą ważnymi dokumentami udowodnić swej przynależności do obcego państwa.

Zagadnienie bezrobocia jest badane przez instytut spraw społecznych.

Ze względu na poważne znaczenie społeczne zagadnienia bezrobocia, instytut spraw społecznych przygotowuje pracę zbiorową, mającą na celu wszechstronne oświetlenie tego problemu.

Obecnie ukończono już badania, dotyczące statystyki, struktury i skutków społecznych bezrobocia, oraz po mocy społecznej dla bezrobotnych. W szczególności opracowano zagadnienie bezrobocia wśród robotników przemysłowych, rzemieślników i chałupników, oraz pracowników umysłowych.

Ponadto instytut spraw społecznych przygotowuje obecnie cykl wydawnictw monograficznych, oświetlających poszczególne gałęzie wytwórczości i metody produkcji z punktu widzenia bezpieczeństwa i higieny pracy. Opracowano już zagadnienie bezpieczeństwa i higieny pracy w przemyśle ceramicznym, w produkcji kwasu solnego i octowego, w przygotowaniu zaś są opracowania tych spraw w zakresie przemysłu drzewnego, młynarskiego, fabryk drutu i gwoździ, oraz odlewni.

Dodatkowa komisja poborowa.

Dziś w środę, dnia 28 b. m. od godziny 8-ej rano rozpoczyna urzędowanie w lokalu przy ul. Kościuszki 21 dodatkowa komisja poborowa dla poborowych przynależnych do P. K. U. Łódź - Miasto II. Stawiać się winni poborowi rocznika 1911 i starszych zamieszkali na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 kom. p. p., o ile dotychczas nie stawali do przeglądu wojskowego i nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej, a otrzymali imienne wezwania ze starostwa grodzkiego.

Dyżur aptek.

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10), A. Charemszy (Pomorska 12), E. Millera (Piotrkowska 46), M. Epszajna (Piotrkowska 225), T. Górczyckiego (Przejazd 59), G. Antoniewicza (Pabjanicka 59).

Dr. JAN POLAK

ul. NAWROT Nr. 7
Tel. 164-21.
choroby wewnętrzne i alergiczne
(astma, pokrzywka, migrena, reumatyzm)
Godziny przyjęć 6-7.

Liga spóżywców w Łodzi.

Przedstawiciele 43 zrzeszeń społecznych uchwalili podjąć walkę o obniżenie komornego oraz cen węgla, cukru i innych świadczeń.

Wszystkie sfery były reprezentowane na zebraniu.

(B) Jak już donosiliśmy, w sali rady miejskiej odbyło się onegdaj posiedzenie związku lokatorów i sublokatorów województwa łódzkiego poświęcone bardzo ważnemu zagadnieniu obniżenia komornego.

Posiedzenie to zwołane zostało z inicjatywy stowarzyszenia lokatorów i sublokatorów (Piotrkowska 107). W skład prezydium weszli prezes K. Urbanowicz, dr. Silberzweig, inż. Kowalski, prezes związku nauczycieli polskich Wasilewski, reprezentant izby rzemieślniczej Jarmicki, prezes zw. drobnych kupców Lewkowicz, radca izby P.-H. Chari oraz przedstawiciel okręgowej komisji związków zawodowych, Goliński.

Po wygłoszeniu referatów w sprawie cen kartelowych, obniżki komornego i wstrzymania eksmisji, komitet zebrania powołał „Ligę spóżywców”, w skład której, prócz prezydium, weszli adw. dr. Tajtelbaum, prezes związku tramwajarzy Marciniak, prezes metalowców Dłubicki oraz prezes związku właścicieli aptek, Reichtman.

Na posiedzeniu ogółem reprezentowane były 43 zrzeszenia, które z kolei reprezentowały 90-000 członków. Należy zaznaczyć, że było to pierwsze zebranie w Łodzi w sprawach ekonomicznych, gdzie wszystkie sfery społeczeństwa jednomyślnie wyraziły swój pogląd i uchwały podjąć energiczną akcję, celem zrealizowania swych postulatów. (gr)

Banda terrorystów grasowała na Zielonym Rynku.

(g) Pisałszy już kilkakrotnie o tem, że banda osławionego Tasemki z warszawskiego „Kercelaka” ma w całym kraju, a przedewszystkiem w Łodzi bardzo licznych naśladowców. Przed kilku tygodniami ujawniono terrorystów, operujących wśród rzeźników na Bałutach: czterech bracia Fajbusiewicz siedzą obecnie pod kluczem. Wczoraj dowiedzieliśmy się o innych specjalistach w tej samej dziedzinie, o terrorystach, operujących na Zielonym Rynku.

Wjeźniacy zjeżdżający często w noc poprzedniego dnia na targ, przyzwyczajili się już do tego, że co najlepsze miejsca były pozajmowane sporych rozmiarów skrzyniami. Za usunięcie skrzyni i „odstąpienie” miejsca pobierali jacyś b. groźnie wyglądający panowie po 5 złotych. Ponieważ wóz z koniem potrzebował więcej miejsca, niż dać go mogła jedna skrzynia — biedni

wjeźniacy płacili czterokrotnie spore sumy za samo miejsce postoju.

Dopiero ostre wystąpienie Józefa Graczyka, wieśniaka z powiatu łęczyckiego położyło kres machinacjom terrorystów. Graczyk był pierwszy, który sam wyrzucił skrzynie, sam zajął opróżnione po nich miejsce i złożyłcom oświadczył wręcz, że

nic nie zapłaci ani teraz, ani nigdy więcej.

Graczyk przypłacił swój „bunt” krwią: Józef Cichacz (6-go Sierpnia 24), Bolesław Kubiak (Nawrot 29) i Marcin Kubiak (28 p. Strzelców) zostali ujęci w chwili, gdy znęcali się nad biednymi wieśniakami.

Są wszelkie dane, iż wraz z ujęciem tych trzech głównych „tasiemkarzy” z Zielonego Rynku — terror ustanie i znikną owe skrzynie, za których usunięcie trzeba było płacić po 5 złotych.

Aresztowanie kierownika urzędu śledczego na powiat będziński za uprawianie przemytu na wielką skalę.

Pomocnicą jego była żona b. komendanta zw. powstańców

Katowice, 27 września.

Od dłuższego czasu władze policyjne otrzymywały informacje, że na terenie Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego działa jakaś wielka szajka przemytnicza.

Członkowie tej szajki przemycali z Niemiec w dużej ilości rozmaite narkotyki i drogocenne lekarstwa, głównie zaś kokainę, morfinę, salwarsan itd.

Wszelkie wysiłki w kierunku usunięcia bandy spełzyły na niczem, po-

nieważ była ona niezwykle dobrze zakonspirowana.

Wreszcie dokonano wręcz sensacyjnego odkrycia.

Podejrzanie padło na kierownika urzędu śledczego w Sosnowcu na powiat będziński, Kazimierza Lecha zam. w Katowicach przy ul. Piastowskiej 3.

Ustalono, że Lech wyjeżdżał często do Warszawy i Lwowa, gdzie komunikował się z miejscowymi narkomanami. W

dniu wczorajszym Lech znów udał się do Lwowa.

W chwili, gdy wysiadał z pociągu został zatrzymany i odprowadzony do urzędu śledczego.

Przyparty do muru zeznał co następuje. Główną pomocnicą jego przy przemycaniu narkotyków była żona urzędnika biura sejmu śląskiego, b. głównego komendanta narodowego związku powstańców, pozostającego pod wpływami Koriantego — Franciszka Nowakowa.

Nowakowa znała osobicie sąsiada Lecha — Eugenjusza Steinerta, obywatela czeskiego. Przez Steinerta weszła w kontakt z Lechem i zaproponowała mu współpracę.

Lech zawarł z nią odpowiednią umowę. Na przemycie narkotyków zarabiali oni nieprawdopodobnie wprost sumy, albowiem za kilogram kokainy płacili w aptece w Nowym Bytomiu zł. 1,500 a w Polsce sprzedawali kg. kokainy za 17.000 zł.

Dzień b. skazańców politycznych. Uwiecznienie nazwisk straconych przez carat bojowników.

Dziś i jutro odbywa się na ulicach m. Łodzi kwesta na rzecz ufundowania tablicy pamiątkowej, ku czci bojowników poległych w walce z caratem, w latach 1905—1908.

Pragnąc upamiętnić dla przyszłych pokoleń nazwiska łódzkich bohaterów, którzy oddali życie w rewolucyjnej walce z caratem o Wolną Polskę Ludową i wyzwolenie społeczne klasy robotniczej, zarząd stowarzyszenia b. więźniów politycznych, oddział w Ło-

dzi, zwraca się z gorącym apelem do wszystkich obywateli, aby przyczynili się w miarę możliwości do pokrycia kosztów, związanych z realizacją tego zamierzenia.

Zarząd stowarzyszenia zdając sobie sprawę z ciężących na nim obowiązków, postanowił uwiecznić pamięć straconych przez carat bojowników, na specjalnej brązowej tablicy, która będzie umieszczona na Pomniku Poległych, na Polesiu Konstantynowskim.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr
„SPLENDID“
Narutowicza 20.

Dziś i dni następnych!
PHILLIPS HOLMES
w swej najlepszej kreacji w wielkim filmie
reż. ERNESTA LUBITSCHA
— p. t. —
Człowiek, którego zabiłem
w pozostałych rolach 70-2
Nancy Carroll i Lionel Barrymore
Początek seansów o godz. 4-ej.

Hołd pamięci

Michaliny Mościckiej.

Oddając hołd pamięci Michaliny Mościckiej, wzywamy społeczeństwo do najliczniejszego wzięcia udziału w Akademii Żalobnej, która odbędzie się w dniu jutrzejszym w sali Filharmonji (Narutowicza 18) o godz. 20-ej.

Zaproszenia służą za karty wstępu, pozostałe bilety otrzymać można w Sekretariacie Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet, Piotrkowska 103 od g. 11—13.

Komitet Organizacyjny Kobietych w Łodzi:

Przewodnicząca
WANDA JASZCZOLTOWA
Sekretarka
KAROLINA SKALSKA.

Dr. F. Klozenberg

Powrócił.

25-1

PEŁNA TABELA WYGRANYCH 17-go dnia ciągnięcia V klasy 25-ej loterii państwowej.

Dziś w siedemnastym dniu ciągnięcia 5 klasy 25 polskiej loterii państwowej wygrane padły na nr.nr. następujące:

25.000 zł. nr. 83144. 15.000 zł. nr. 106785. 10.000 zł. nr. 42733. Po 3.000 zł. nr.nr. 9585 37023 114318 120881.

Po 2.000 zł. nr.nr. 6817 16719 29290 51298 51612 55884 83159 83915 114537 121668 133700 149766.

Po 1.000 zł. nr.nr. 338 2615 3139 12586 20388 23081 26730 29138 30219 30926 32807 38076 41585 42203 51884 57597 63891 67576 67673 70113 70718 71206 71607 81515 82116 83898 89262 90692 91258 93384 99762 101118 105078 106342 116878 129322 134770 147857 149873

Stawki

33 43 63 186 93 209 76 810 1038 60 103 63 236 512 603 707 801 42 96 903 94 2177 18 30 237 49 51 400 588 612 38 68 813 941 3011 86 144 250 84 319 28 67 459 562 90 616 84 713 14 838 95 4000 4 33 71 243 67 320 520 68 73 603 23 28 71 75 827 814 991 5014 40 59 78 110 84 278 310 13 17 33 65 407 24 94 530 49 97 615 800 33 950 88 6158 457 62 77 525 611 14 37 711 12 14 81 813 909 7033 146 71 202 69 93 412 41 531 681 734 910 88 96 8033 354 408 626 64 703 809 39 56 91 934 71 9016 87 123 75 246 63 73 393 487 98 566 622 96 734 47 807 93 998 10014 25 208 74 84 321 419 504 79 618 32 46 80 755 853 69 972 11025 56 73 311 23 417 509 97 692 724 66 906 93 12002 134 89 277 80 87 419 23 99 55 60 69 622 26 95 804 14 910 31 87 13097 133 244 76 449 88 512 15 37 83 710 76 841 992 14054 91 142 440 83 92 514 64 74 95 613 55 787 835 48 983 15003 15 18 74 171 79 327 64 546 621 27 911 36 54 16030 31 75 78 221 73 594 754 66 80 831 47 17057 163 81 240 301 696 885 949 18084 88 120 30 61 299 450 597 624 865 909 19014 59 257 99 484 90 537 669 90 97 738 813

Wczoraj, w 17-ym dniu ciągnięcia 5-ej kl. największa wygrana dnia

zł. 25,000. — na Nr. 88144

padła w Kolekturze

KURT WYTRZYC

141 PIOTRKOWSKA 141

Table of lottery numbers in two columns, listing winning numbers for various prizes.

Table of lottery numbers in two columns, listing winning numbers for various prizes.

TEATR MUZYKA / ZIUKA

PREMIERY W TEATRACH MIEJSKICH. Teatr Miejski przy ul. Cegielnianej otwiera w niedzielę o godz. 8,30 wieczorem swoje podwójne święta...

TEATR „J A R”. Jak już donosiliśmy w piątek, dnia 30-go września b. r. przy ul. Kijajskiego Nr. 124 nastąpi otwarcie nowego teatru rewiowego „Jar”...

CHENKIN ŻEGNA ŁÓDŹ. Dziś w teatrze „Cyrulik” (Śródmiejska 15) genialny i piosenkarz Wiktor Chenkin pożegna nieodwołalnie łódzka publiczność w fascynującej twórczości „Zaczynamy gościć”...

KONCERT WITTORJO WEINBERGA. Publiczność łódzka doskonale jeszcze pamięta wielki entuzjazm, jaki budziły przed dwoma laty występy znakomitego barytona medjołańskiej „La Scala” Vittorio Weinberga...

Gdzie jest prawdziwa radość życia?

Odpowiedzi udzieli film NIECH ŻYJE WOLNOŚĆ!

w realizacji najgenialniejszego reżysera doby obecnej: RENE CLAIR'A Wkrótce w kinie „Grand Kino”.

Radjoprogram.

- PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADJA”. ŚRODA, dnia 28-go września. 11.58—12.05: Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z wioły Marjackiej w Krakowie. 12.05—12.10: Odczytanie progr. na dzień bież. 12.10—12.20: Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. 12.40—12.45: Komunikat meteorologiczny. 12.45—14.10: Muzyka z płyt gramofonowych. 14.10—15.40: Przerwa. 15.40—15.52: Opowiadanie dla dzieci starszych p. t. „Jak to było w harcerskim obozie” — wygłosi prof. Jan Rostański. 15.53—16.05: Opowiadanie dla najmłodszych dzieci p. t. „Imieniny tatusia”, pióra Krystyny Brzozowskiej. 16.05—16.35: Płyty gramofonowe. 16.35—16.40: Przerwa. 16.40—17.00: Skrzynka pocztowa — korespondencje bieżąca omówi dr. M. Stępowski. 17.00—18.00: Utwory Kalmara w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego. 18.00—18.20: Król Stefan Batory — wygłosi p. Karol Koźmiński. 18.20—18.55: Muzyka taneczna. 19.10—19.30: Rozmaitości. 19.15—19.20: Komunikat Tow. Zachęty do Hodowli Koni w Polsce. 19.20—19.30: Prasowy Dziennik Radiowy. 19.30—19.45: Komunikat Izby Przem.-Handl. w Łodzi odczytanie programu na dzień następn. 19.45—19.55: Pogadanka muzyczna — omówi p. Karol Stronemger. 19.55—20.00: Przerwa. 20.00—22.50: Transmisja z Pragi Czeskiej — Opera „Rusałka”. W przerwie 1-ej Dodatek do Pras. Dziennika Radj. i wiadomości sportowe. W przerwie 2-ej Komun. Gł. Wojsk. St. Meteor. dla komun. lotniczej. 22.50—23.05: Płyty gramofonowe. 23.05—23.30: Muzyka z płyt gramofonowych. AUDYCJE ZAGRANICZNE. 15.30. DAVENTRY. Koncert symfoniczny z Bournemouth. 19.00. KOENIGSWUSTERHAUSEN.

DONOSIŁY WYNALEZEK W DZIEDZINIE AUTOMOBILIZMU.

Ostatnio na rynku samochodowym ukazały się pierścienie „Bigh”. Są to rozpylacze benzynowe, które po odpowiednim wmontowaniu dają oszczędność na paliwie od 10 do 25 proc. oraz mniejsze zużycie motoru przy najwyższej jego wydajności.

KUPNO DYWANU JEST RZECZĄ ZAUFANIA.

Istniejący od roku w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 87, 1-sze piętro skład fabryczny warszawskiej fabry dywanów „Dywan” sp. akc. cieszy się wśród łodzin coraz bardziej zasłużonym zaufaniem.

OBCHÓD KU CZCI Ś. P. PREZYDENTOWEJ MOŚCICKIEJ

w gimnazjum żeńskim Klary Wolisonowej. W ubiegłym tygodniu w gimnazjum Klary Wolisonowej odbył się obchód ku uczczeniu ś. p. Prezydentowej.

BEZPŁATNIE PORADY DLA KAŻDEGO

Szczęście i powodzenie Twoje zależne jest od gwiazd i planet, które od przyjścia na świat wywierają wpływ na Twój los życia i przeznaczenie, charakter, skłonności i zdolności.

GABINET TERAPII FIZYKALNEJ Dr. POLAKA NAWROT Nr. 7

Organizacja młodzieży szkolnej,

obejmująca całą Rzeczpospolitą, a składająca się z uczniów i uczennic 2-ch starszych klas, ma powstać z inicjatywy łodzian.

Interesujący projekt grupy uczniów gimnazjum łódzkiego.

(g) Sprawy szkolnictwa były nam zawsze bliskie. W końcu ubiegłego roku szkolnego w kilku artykułach poruszyliśmy bolączki szkoły polskiej, zasiałszy nadzieję nad ich usunięciem, pisaliśmy obszernie o stosunku nauczyciela do ucznia i o tem, jak daleki jest ten stosunek od ideału.

Dzięki temu zainteresowaniu się szkołą bezpośrednio, a pośrednio młodzieżą szkolną — zdołaliśmy sobie tę młodzież zjednać. Ten element, który się traktuje w całym kompleksie zagadnień szkolnictwa, jak królika doświadczalnego — t. j. dokonuje się nad nim najrozmaitszych doświadczeń, wprowadza się coraz to inne przepisy, ustawy i zakazy — nie pytając się go wcale, jak mu doświadczenia smakują, nie zastanawiając się nawet jak je przyjmuje i jak się z nim czuje, ten element spostrzegł w nas przyjaciół prawdziwych i oddanych.

Odtąd wizyty uczeni w naszej redakcji stały się b. częste.

Po kilku rozmowach z młodzieźcami stojącymi już u progu dojrzałości a często zupełnie dojrzałymi pod względem umysłowym — gdyśmy nabrali przekonania, że są wśród nich ludzie, którzy wiedzą czego chcą i z których zdaniem należy się liczyć — rzuciliśmy myśl, by owa młodzież dojrzewająca, uczniowie ostatnich klas, stworzyli pewnego rodzaju organizację.

Od czasu, gdyśmy tę myśl rzucili, upłynęły całe wakacje. Wczoraj przybył do nas jeden z naszych starych przyjaciół i złożył na piśmie już w grubszych zarysach opracowany projekt „Stowarzyszenia uczącej się młodzieży szkół średnich”.

Nasz młody gość mówił: — Wraz z nastaniem nowego roku szkolnego zaczynają się podnosić głosy, krytykujące ustrój naszych średnich zakładów naukowych. Dowodzi to, że pomimo dość często wydawanych ustaw,

coś w szkolnictwie szwankuje. My, ucząca się młodzież mamy pełne zrozumienie dla wysiłków kierowników pracujących dla naszego dobra i wydających coraz to nowe przepisy, ale zarazem stwierdzamy, że one nie osiągną w zupełności swojego celu. Szkoła jest instytucją nazbyt skomplikowaną, aby można było, po powierzchownym jej zbadaniu znaleźć błędy w niej ukryte. Tylko gruntowne wnikięcie w jej życie wewnętrzne może wydobyc na światło dzienne wszystkie jej wady i usterki. Pedagog nie wnika i nie może wnikać w głębie szkoły to zn. w psychikę ucznia. On często nie rozróżnia ani życzeń, ani dążeń czy zamierzeń swojego wychowanka. Nie zdoła on przejrzeć go gdyż inaczej myśli i czuje młode pokolenie a inaczej starsze.

Z tego wynika, że sami uczniowie mogliby w dużej mierze przyczynić się do rozwiązania problemu szkolnego.

Młodzież chciałaby współpracować choćby w formie informowania czynników miarodajnych w życiu szkoły, o swych bolączkach, życzeniach i zapotrzebowaniach.

Takiem ciałem opiniodawczym, ciałem, któreby zgłaszało poglądy tych wobec których się stosuje przepisy ustawy i reformy — miałyby być naczelna rada delegatów stowarzyszenia uczącej się młodzieży szkół średnich — naczelna rada, obradująca w Warszawie a powstała z reprezentantów wojewódzkich...

Nasz autor daje już w dalszym ciągu dość sprecyzowany obraz swych podstaw organizacyjnych mającego powstać ciała społecznego. Oczywiście, iż o tych szczegółach mówić jest jeszcze przedwcześnie.

Ale czy młodzieńcy i młode dziewczęta w wieku lat 16 — 19 nie są dość

wyrobieni, by utworzyć tego rodzaju organizację. Czy sam moment wychowawczy, idący obecnie w kierunku kształcenia obywatela społecznika — wręcz nie każe popierać dążeń młodzieży do scalania się i łączenia w organizację?.. Narazie na skutek pewnych złych doświadczeń na terenie zupełnie nie typowym, na skutek pewnych przejawów wręcz patologicznych — przed młodzieżą zamknięte zostały kluby sportowe, stowarzyszenia gimnastyczne i t. d. Nie dopuszcza się uczniów do żadnych praw organizacyjnych — do stworzenia własnej organizacji — niewątpliwie będą oni chyba dopuszczeni.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że ta inicjatywa może wywołać obszerną dyskusję: trzeba się nad tem szczegółowo zastanowić. Mimo to chcielibyśmy już a priori zgłosić jedno zastrzeżenie: organizacja taka tylko wtedy spełni swe zadanie, jeśli będzie ona uniezależniona od tych wpływów, którym młodzież szkolna już z samej natury swej sytuacji, podlega i podlegać musi. Młodzież musi mieć

prawo i możność jawnego, głośnego wypowiedzenia swych uwag i opinii zwłaszcza w sprawach szkolnictwa. — Jeżeli mają z niej wyrosnąć obywatele

dojrzały, jeżeli natychmiast po uzyskaniu matury

wolno im wszystko dlaczego właśnie nie przygotowaw młodzieży do odpowiedzialności społecznej krytyki i formułowania swych sądów.

Zdaniem naszym taka organizacja młodzieży szkolnej, obejmująca uczniów i uczennice 2-ch starszych klas, winna powstać jaknajrychlej. Niech życie społeczne nie będzie dla młodzieży tajemniczym Sezamem, do którego prze dostać się można tylko przy pomocy wytrycha, albo innego podstępu — niech nauczy się kroczyć prostą drogą do celu.

Kryzys skończy się wkrótce, ale nastąpią wielkie zmiany w życiu gospodarczym świata.

Tak twierdzi król samochodów, Henry Ford.

Amerykański „król samochodowy” Henry Ford ogłasza w czasopiśmie „Pictorial Review” artykuł, w którym daje wyraz swemu optymistycznemu pogładowi na przyszłość gospodarczą świata.

Zdaniem Forda depresja gospodarcza, która przygniata obecnie wszystkie kraje świata

dobiega już kresu.

Wkrótce rozpocznie się okres nowego

dobrobytu i dla szerokich mas otworzą się nowe możliwości pracy.

„Tak zwani bogacze zniknęli prawie zupełnie z powierzchni życia” — pisze Ford. — Obecna depresja gospodarcza spowodowała wszystko do jednego poziomu i w tem tkwi właśnie pierwiastek dodatni. Albowiem to co się stało, uchroni Amerykę i cały świat od ewentualnej „późniejszej katastrofy”, która musiałaby przybrać daleko groźniejsze

rozmiary.

I dlatego nie nazywam panujących obecnie stosunków chaosem, ale

widzę w nich nowe życie,

łamiące przestarzałe formy i torujące sobie własne drogi, odpowiadające nowej moralności i nowym warunkom pracy.

Dobrobyt może trwać dalej, ale niepodobna utrzymać się dłużej w pozornym dobrobycie, w którym tkwiłszy od pewnego czasu. Obecnie należy sobie przedewszystkiem uświadomić fakt, że nowy czekający nas okres — oznacza nie tylko walkę, ale i rewolucyjny przełom w życiu gospodarczym Ameryki.

To co pożyteczne przetrwa — wszystko inne zginąć musi!..

„Bezmyślne gromadzenie pieniędzy” — pisze dalej Ford — „absorbują tylko najbardziej prymitywne siły umysłowości ludzkiej i mija się zupełnie z celem. Pieniądz jest martwy, jeżeli się z niego nie umie robić właściwego użytku”.

Fantazje o pożyczce.

W Łodzi nikt o tem nie wie.

W jednym z pism ukazała się wiadomość o uzyskaniu przez polski przemysł włókienniczy i konfekcyjny zagranicznej pożyczki w wysokości 60 milj. zł. Pożyczkę tę mieli rzekomo udzielić polskiemu przemysłowi finansisci holenderscy.

Wiadomość powyższa oczywiście wywołała pewne poruszenie, lecz w pierwszym rzędzie sfery, które mogłyby tu być zainteresowane, odniosły się do tej informacji z najdalej idącą nieufnością.

Z obowiązku dziennikarskiego staraliśmy się jednak informację tę sprawdzić. I, niestety, zdołaliśmy stwierdzić, iż żadna łódzka organizacja przemysłowa, ani też poważniejsza firma włókiennicza, względnie konfekcyjna, trudniące się eksportem do Holandji absolutnie o niczem nie wiedzą. Zachodzi więc jedynie możliwość, iż pożyczka miałaby dotyczyć przemysłu włókienniczego poza Łodzią. (c)

OSOBISTE.

Pan Salo Opatowski dyrektor łódzkiego oddziału Tow. Ubezpieczeń „Przyszłość” powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Konwersja pożyczki miejskiej.

Magistrat nie ma pieniędzy na zapłacenie rat

(g) W roku 1928 gdy zabieg magistratu łódzkiego o uzyskanie pożyczki zagranicznej nie zostały zakończone pomyślnie, uzyskał nasz samorząd pożyczkę z Banku Gospodarstwa Krajowego w wysokości 2 milionów dolarów. Pożyczka ta była krótkoterminowa i w lwiej części przeznaczona na budowę kolonii mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskim oraz na kanalizację.

Skutkiem obecnej sytuacji gospodarczej magistrat, nie mogąc uiścić się ze spłat rat tej pożyczki krótkoterminowej, wszczął w ostatnich dniach starania o skonwertowanie jej z krótkoterminowej na długoterminową.

W związku z tem odbyło się już kil-

ka konferencji przedstawicieli prezydium magistratu z delegatami Banku Gospodarstwa Krajowego w osobach p. p. Gajewskiego i Gadzinowskiego. W konferencjach brał również udział delegat ministerstwa spraw wewnętrznych p. pułk. Eile.

Delegaci Banku zapoznali się dokładnie ze stanem finansów miasta i ze sposobem zużycia przez magistrat pożyczek.

Po tych pertraktacjach magistrat zamierza wystąpić do zarządu Banku Gospodarstwa Krajowego o konwersję wspomnianej pożyczki.

Dowiadujemy się, że są wszelkie dane, iż sprawa ta zostanie załatwiona pomyślnie.

Hotel dla dzieci.

Pierwsza tego rodzaju instytucja w Europie.

W Berlinie, w pobliżu Tiergartenu, otwarto hotel dla dzieci. Jest to pierwsza tego rodzaju instytucja w Europie.

Początek tej inicjatywie dała ochronka, w której przyjmowano dzieci na dzień. Z czasem wyłoniła się potrzeba przetrzymywania powierzonych przez rodziców dzieci netylko w ciągu dnia, ale i na noc. Wynajęto w tym celu większe lokale na kilku piętrach i urządzono je na wzór pomieszczeń hotelowych.

Do hotelu oddają dzieci rodzice, którzy przyjechali do Berlina z prowincji

na kilka dni, lub też berlińczycy wyjeżdżający z miasta na pewien czas. Dzieci pozostają pod dobrą opieką, korzystają z towarzystwa równych sobie wiekiem towarzyszy; rodzice zaś mają spokój i mogą spędzać czas, jak chcą.

Hotel dla dzieci nie jest instytucją obliczoną na frekwencję małych gości ze sfer wyłącznie zamożniejszych.

Oplata wynosi na dobę trzy do pięciu marek z pełnym utrzymaniem, co pozwala i średnio - zamożnym korzystać z usług nowej instytucji.

„CYRULIK”

teatr art. lit. w gmachu teatru „SCALA”, Śródmiejska 15, tel. 232-33.

Dziś w rewji „ZACZYNAJMY GOLIĆ”

Fenomenalny pieśniarz **WIKTOR CHENKIN**

wystąpi w Łodzi poraz ostatni. — Dzisiejsze przedstawienia o godz. 8 i 10 zapowiadają się wielce uroczyste. — W piątek premierawielkiej aktualnej rewji pod tyt:

„Publiczność na scenie”.

z gościnnym występem Jerzego Brońskiego.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Nowa taryfa celna.

Zapoczątkowane zgórą przed siedmiu laty dzieło oryginalnej i jednolitej polskiej taryfy celnej zostało zakończone. W ubiegłym miesiącu podpisany został dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy, wprowadzający w życie nową taryfę; niebawem zapewne nastąpi jego promulgacja w dzienniku ustaw.

Nowa taryfa jest bez porównania bardziej różniczkowana od dotychczasowej ilości stawek w niej zawartych jest zgórą dwa razy większa aniżeli w dotychczasowej; oparta jest zresztą na zupełnie samodzielnej myśli, poczęści tylko związanej z myślą starej taryfy.

Nowa taryfa jest dwukolumnowa; pierwsza z nich jest maksymalna druga — dla państw, z którymi zawieramy traktaty bez szczególnych zniżek; ich różnica wynosi 25 procent. Stan beztraktatowy będzie więc z mocy ustawy automatycznie podwyższał stawki ochrony celnej o ten procent.

Okres przejściowy do wejścia w życie taryfy — *vacatio legis* — ma trwać jeden rok.

W ciągu tego roku przedewszystkiem muszą się przygotować do zmienionych warunków pracy organy celne. Nomenklatura jest zmieniona. Kryteria wymiarowe są obecnie bardziej skomplikowane, niż dotąd. W połączeniu z wysoką specyfikacją taryfy — wszystko to razem zmusza urzędy celne do poważnej pracy przygotowawczej — o ile chcemy uniknąć chaosu.

Bardziej jeszcze w konsekwencjach poważna praca czeka poszczególnego przedsiębiorcę, który będzie musiał przetrwać kalkulację, opartą na nowej platformie ochrony celnej.

Wreszcie najważniejsze jest to, iż nowa taryfa jest tylko szkieletem. Praktyczna stosowność jej obu kolumn będzie zapewne bardzo wąska ponieważ dopiero w drodze targów z zainteresowaną krajami importującymi ustali się istotny system cel konwencyjnych. Druga kolumna taryfy będzie tylko w gruncie rzeczy podstawą do rokowań.

Mamy poważne wątpliwości, czy obecna chwila osłabienia naszego organizmu gospodarczego nadaje się do spełnienia tych zadań; przedewszystkiem dlatego, że dla rokowań traktatowych winien być wybrany moment największej własnej siły i niezależności faktycznej.

Pod tym kontem widzenia doroczny okres „*vacatio*” nowej taryfy zdaje nie być szczęśliwie wybrany, przynajmniej — sądząc z jego momentu początkowego. Mamy duże wątpliwości, czy istotnie będzie możliwym wprowadzenie za rok nowej taryfy.

Dr. A. Z.

NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy Jork 26 września, Loco 7.50, październik 7.35, listopad 7.41, grudzień 7.49, styczeń 7.53, luty 7.56, marzec 7.61, kwiecień 7.65, maj 7.70, czerwiec 7.73, lipiec 7.77.
Nowy Orlean, 26 września, Loco 7.50, październik 7.42, grudzień 7.52, styczeń 7.57, marzec 7.67, maj 7.76, lipiec 7.86.
Liverpool, 26 września, Loco 6.07, wrzesień 5.88, październik 5.88, listopad 5.84, grudzień 5.85, styczeń 5.85, luty 5.85, marzec 5.87, kwiecień 5.87, maj 5.88, czerwiec 5.89, lipiec 5.90, sierpień 5.91, wrzesień 5.91, październik 5.92, — Bawelna egipska: Loco 8.70, październik 8.37, listopad 8.43, grudzień 8.40, styczeń 8.51, marzec 8.59, maj 8.67, lipiec 8.76.
Upper, 26 września, Loco 7.49, październik 7.34, listopad 7.34, grudzień 7.34, styczeń 7.36, marzec 7.40, maj 7.43, lipiec 7.47.

Pertraktacje Widzewskiej Manuf.

z wierzycielami zagranicznymi doprowadzą do zawarcia układu.

W dniu wczorajszym znalazła się na wokandy sąd handlowy sprawa Widzewskiej Manufaktury Sp. Akc. Rozpatrywane było sprawozdanie nadzorców sądowych, adw. Jasińskiego i p. Oskara Zieglera. Ze sprawozdania za miesiąc lipiec r. b. wynika, że fabryka czynna była przez 25 dni, zatrudniając przeciętnie tygodniowo 5250 robotników, zaś w ostatnim tygodniu lipca 5435-ciu. Przędzalnia i tkalnia pracowały przy 75 proc. na dwie zmiany,

ogólna produkcja tkanin w porównaniu z miesiącem czerwcem powiększyła się o 25 proc. i wyprodukowano — 1.822.291 mtr. oraz 21.227 sztuk. Sprzedaż towarów i przędzy w lipcu zmniejszyła się o 324.312.02 zł. i wyniosła w ogólnej sumie zł. 1.568.875.82. Ponadto nadzorowana firma spłaciła podatków Izbie Skarbowej, Kasie Chorych i świadczeń socjalnych na ogólną sumę 205.648.72 zł. Stan wierzytelności w porównaniu z miesiącem czerwcem

prawie się nie zmienił, wartość remanentu surowca, gotowych i surowych towarów oraz przędzy obliczona według cen brutto pg. cennika powiększyła się o 14.235.37 dolarów USA. i wynosi w ogólnej sumie dol. USA. 1.430.914.83.

Jednocześnie sąd rozpatrywał sprawozdanie z miesiąca sierpnia, z którego wynikało, że w ub. miesiącu fabryka czynna była wszystkiego 16 dni, albowiem robotnicy wówczas zastrejkowali. W pierwszym tygodniu miesiąca sierpnia pracowało 5369 robotników w ostatnim zaś 446 robotników. Strejk nastąpił na skutek zawiadomienia o redukcji płac.

Dalej wynika ze sprawozdania nadzorców, że administracja fabryki była zmuszona do ogłoszenia obniżki płac wskutek zastosowania podobnej obniżki we firmach konkurencyjnych.

Po długotrwałych pertraktacjach strejk zlikwidowano i robotnicy przyjęli nowe warunki płacy, niższe o 15 proc. od poprzednich.

Ogólna produkcja przędzy w porównaniu z miesiącem lipcem zmniejszyła się o 35 proc. (wskutek strejku), zaś produkcja tkanin o 25 proc. Wartość sprzedanego towaru oraz przędzy wynosiła 1.966.823.50 zł. i w porównaniu z miesiącem lipcem powiększyła się o zł. 397.947.68. Stan wierzytelności prawie się nie zmienił. Wartość remanentu i surowca wynosiła — 1.458.045.04 dol. USA. wg. cen brutto i powiększyła się w porównaniu z miesiącem lipcem o 27.130.21 dol. USA.

Wreszcie nadzorczy „Widzewskiej Manufaktury” zakomunikowali sądowi, że toczą się pertraktacje pomiędzy b. zarządem nadzorowanej Sp. Akc., a wierzycielami i na podstawie oświadczenia prezesa Oskara Kona, istnieją wszelkie dane, iż wierzyciele zgodzą się na proponowane warunki i układ zawrą.

Równocześnie dowiadujemy się, że został zorganizowany komitet wierzycieli, który wszczął pertraktacje z centralami domów zagranicznych, gdyż w skład komitetu wierzycieli wchodzi w większej części przedstawiciele firm zagranicznych.

Upadłości i układy.

W sprawie upadłości Maurycego Rozenblatta, właściciela tkalni ręcznej pod firmą „Helmor” z siedzibą przy ulicy Anny Nr. 9 odbyło się sprawdzenie wierzytelności.

W międzyczasie ogłoszono upadłość Helenie Rozenblatt. Ogółem zgłoszono wierzytelności uprzywilejowanych na sumę zł. 42.528,35 zł.

Stosunkowo znaczna ilość wierzycieli upadłych nie zgłosiła się wobec czego syndyk tymczasowy, adw. Fajtkowicz, prosił sąd o wyznaczenie nowego, ostatecznego 2-tygodniowego terminu sprawdzenia wierzytelności.

Sąd przychylił się do prośby syndyka.

W sprawie upadłości firmy „Eilenberg i Bude” (handel skór przy ulicy Północnej 4) syndyk tymczasowy, adw. Felicja Olszewska zgłosiła wniosek o zamianowanie nowego sędziego komisarza, wobec zrzeczenia się pełnienia obowiązków sędziego komisarza przez sędziego handlowego Michała Kona.

Sąd postanowił zmienić sędziego komisarza.

W sprawie Banku Spółdzielczego z siedzibą w Łodzi przy ulicy Andrzeja Nr. 3, który, jak wiemy, ubiega się o udzielenie odroczenia wypłat, na posiedzeniu w dniu 20 września r. b. pełn. grupy wierzycieli adw. Boliński prosił o odroczenie sprawy i nakazanie Bankowi złożenia wykazu udzielonych pożyczek, z uwzględnieniem specyfikacji odnośnie rodzajów zabezpieczenia.

Adw. Lange pełn. Banku nie opono-

wał przeciwko temu i prosił o dwutygodniowy termin.

Sąd przychylił się do ich wniosków i odroczył termin rozprawy do dnia 3 października r. b.

Na posiedzeniu z dnia 23 b. m. sąd okręgowy w wydziale handlowym ogłosił upadłość firmie Lajbus Spiro, tkalnia mechaniczna przy ul. Sienkiewskiej 113, skład przy ul. Piotrkowskiej 31.

Upadłość została ogłoszona na skutek podania adw. Markowicza o nadzór. W podaniu firma wskazywała, iż bilans jej na 15 lipca zamyka się sumą złotych 994.199,21 gr. i że istnieje nadwyżka aktywów nad pasywami.

Po sprawdzeniu tych danych przez biegłych, wyznaczonych przez sąd zostało ustalone, że firma jest pod bilansem na sumę zł. 180.000 i na podstawie tej opinii, jak również opinii izby przemysłowo-handlowej, sąd okręgowy, na wniosek firmy Union Textil, ogłosił firmie Lajbus Spiro upadłość.

Date otwarcia upadłości oznaczono tymczasowo na dzień 23 b. m. Sędzią komisarzem mianowano s. h. Roberta Schnee, a kuratorem adw. Ełma Szekina.

Niemieckie notisy na życie

VICTORIA ZU BERLIN i inne rejestruje i zatwierdza wszelkie formalności
F. HALBERSTADTOWA,
JERZEGO 11. m. 18.

Zgłaszać się do 1 listopada w godz. od 16—19. Informacje w godz. 9—10, 14 i pół — 16 i pół udz. Telefon 178-17. 30-1

Gielda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była przeważnie słabsza, przy obrotach ograniczonych. Notowano: Belgia — 123.75, Holandia — 358.40, Kopenhaga — 160.25, Londyn 30.80—30.81, Nowy Jork — 8.921, Nowy Jork-kabel — 8.926, Paryż — 34.95, Praga — 26.40, Szwajcaria — 172, Włochy — 45.80; w obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 212.25. W obrotach prywatnych: marka niemiecka — 211.50, funt angielski w gotówce — 30.76, dolar gotówkowy — 8.91.60; dolar złoty — 8.92.15, rubel złoty — 4.59.50, rubel srebrny — 1.44, bilon — 0.62.

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była utrzymana, przy obrotach małych. Notowano: Bank Polski 88.50—89, Cukier — 19, Lilpopy — 13.75. Transakcje dokonane a nienotowane: Modrzejów — 3.50, Rudzki — 5.50 Starachowice 9.15—9.25, za Węglał żądano 18.

PAPIERY PROCENTOWE. Otwarcie giełdy papierów procentowych odbyło się pod znakiem ogólnej bałsy, natomiast pod koniec giełdy niektóre papiery miały tendencję zwyżkową. Obrotów większych dokonano 7 proc. stabilizacyjna, 4 i pół proc. ziemskimi i 8% m. Warszawy. Notowano: 3 proc. pożyczkowa 38.50—38.35, 4 proc. pożyczkowa 48.50—48.65, 5 proc. pożyczkowa 40, 6 proc. pożyczkowa 52.75—53.50—53, 7 proc. pożyczkowa stabilizacyjna

53.75—52.88—53.25, 8 proc. obligacje B. G.K. i emisja — 93, 4 i pół proc. ziemskie 38.75, 5 proc. m. Warszawy 48.50, 8 proc. m. Warszawy 58—59.25—58.75, 8 proc. m. Łodzi 56, 10 proc. m. Siedlec 52. Transakcje dokonane a nienotowane: 4 proc. pożyczkowa inwestycyjna zwyżką — 99.50—99.75, serjowa 107.50, 6 proc. pożyczkowa dolarowa odcinki po 100 dolarów 54 7 proc. pożyczkowa stabilizacyjna odcinki po 100 dolarów 55, 5 proc. m. Warszawy odcinki po 50 złotych — 55, 6 proc. obligacje m. Warszawy 8 i 9 emisja żądano 33.75.

RYNEK WALUTOWY W ŁODZI.

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku walutowym panował wyjątkowo ospały nastrój w związku ze zbliżającym się okresem świąt żydowskich i równoległe przypadającym ulf mem miesięcznym, które, jak wiadomo, powoduje silniejsze zapotrzebowanie na złote. Wszystkie waluty utrzymały poprzednie kursy przy zachowanych tendencjach. (Dolar 8.90 do 8.91, marka 211—212, frank francuski 30.90 do 35) jedynie funt uległ zniżce do 30.70 w placeniu i 30.80 w żądaniu przy tendencji słabszej. Złoto również bez zmiany.

Łódzkie 8-procentowe listy zastawne przy nieco słabszej tendencji i braku zapotrzebowania 56 i ćwierć w placeniu 56 i pół w żądaniu. Operacji innymi papierami nie przeprowadzano. (c)

Gielda zbożowa.

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wyrosił 1436 ton, w tem żyta 260 ton. Notowano za 100 kg. parytet wagon Warszawa w handlu hurtowym w ładunkach wagonowych: żyto 16 — 16.25, pszenica jednolita 26—27, pszenica zbierana 25—26, owies jednolity 16.50—17.50, owies zbierany 16—16.50, jęczmień na kaszę 16—16.50, jęczmień browarny 18.50—19.50, gryka 17—19, proso 18—20, groch polny jadalny z workiem 25—28, groch Victoria z workiem 26—30, fasola 18.50—20, peluska 18.50—20, rzepak zimowy 41—42.50, siemię lniane białe 33—35, konieczyna biała surowa 120—160, konieczyna biała bez kaniarki o czyst. 97 proc. 160—200, konieczyna czerwona sur. 110—130, bez kaniarki 130—145, mąka pszenna luksusowa 46—51, mąka pszena 4/0 41—46, mąka żytnia pyłtowa 28—30, żytnia sitkowa 22—24, żytnia razowa 22—24, otręby pszenne 11—11.50, średnie 10.50—11, żytnie 8.50—9, kuchenie 18.50—19.50, rzepakowe 15.50—16, słonecznikowe 17—17.50, ziemniaki jadalne 4.50—5.50.

Nieście pomoc
najbiedniejszym.



Pabjanice.

10 STRZAŁÓW DLA RZECZY-
POSPOLITEJ.

Od dnia 2 października do 9 tegoż miesiąca trwać będzie w Pabjanicach „Tydzień Propagandy Związku Strzeleckiego”. Zarząd Związku przygotowuje szereg imprez. Najważniejszą imprezą będzie oddanie 10 strzałów dla chwały Rzeczypospolitej. Komitetowi chodzi o to, aby w ciągu Tygodnia Strzeleckiego każdy obywatel sprawdził swą sprawność strzelecką — oddał 10 strzałów z karabinu na jednej ze strzelnic pabjanickich, przyczem zarówno broń, jak i naboje będą pochodzenia krajowego.

Przez cały tydzień do dyspozycji miejscowych obywateli oddane zostaną wszystkie strzelnice.

Komitet wydał odezwę, wzywającą obywateli, aby wszyscy bez wyjątku nawiązali kontakt z bronią krajową przez oddanie 10 strzałów dla chwały Rzeczypospolitej.

Strzelanie jest obowiązkiem obywatelskim, zarówno mężczyzny, jak i kobiety.

RUCH AKADEMICKI.

W związku z trwającym w Pabjanicach „Tygodniem Akademika” warto zaznaczyć, że akademicy - pabjaniczanie zorganizowani są w dwu kółkach, z których jedno znajduje się w Poznaniu drugie w Warszawie. Oba koła liczą

zgorą 150 członków. Oba te koła posiadają wspólny zarząd, na którego czele stoi p. Badziak.

Ponieważ akademicy pabjanicki studują najczęściej w bardzo trudnych warunkach, postanowiono zorganizować z pośród starszego społeczeństwa koło przyjaciół akademika, któreby niósłoby materialną pomoc pabjanickim akademikom.

KONFERENCJA BUDŻETOWA.

W dniu dzisiejszym pod przewodnictwem p. wiceprezydenta Tomczaka odbędzie się w magistracie konferencja przedstawicieli frakcji radzieckich w sprawie komasacji budżetowych, dokonanych przez magistrat z powodu konieczności urealnienia budżetu.

P. wiceprezydent Tomczak ma zamiar przedstawić wynik prac magistratu i prosić frakcje o rzeczowe ustosunkowanie się do nowego, realnego już budżetu.

BOJKA.

Onegdaj o godz. 20-ej we wsi Wrzeszczewice, gminy Bałucz, pod Pabjanicami pobity został podczas odbywającej się zabawy Kazimierz Zietalski zamieszkały w Pabjanicach przy ul. Kazimierza Nr. 12, przez Zygmunta Kowalskiego z Wrzeszczewic i innych.

Pobito Zietalskiego tak dotkliwie, że po przewiezieniu go do szpitala zmarł, nie odzyskawszy przytomności. Sprawców pobicia aresztowano.

Dr. med. Ludwik Rapeport
UROLOG 30-2
CHOROBY NEREK, PECHERZA I
DRÓG MOCZOWYCH.
przeprowadził się
na ul. CEGIELNIANA 8 (dawniej 40)
tel. 236-90.
godz. przyjęć 9-10 i 6-8 wiecz.

DR. MED.
A. LANDKOF
choroby wewn.
powrócił
mieszka obecnie przy
AL. I MAJA Nr. 5, Tel. 138-34.
Przyjmuje od 2-3 i od 7-8.
30-2

Doktor
S. Kantor
Ewangelicka 2, tel. 129-45
**Choroby skórne, wene-
ryczne i moczopłciowe**
Przyjmuje od 8-2 i od 5-1/2 po poł.,
w niedzielę i święta od 8-2. 30-2

DR. MED.
J. PIK
CHOROBY NERWOWE
Spec. nerwice
przyjmuje 5-7
przeprowadził się na
ALEJE KOŚCIUSZKI 27, tel. 175-50.
30-2

**Poszukiwana
do wydzierżawienia
FARBIARNIA**
Oferty pod „Fabiarnia”. 20-2.

GRUNTOWNYCH
LEKCI GRY FORTEPIANOWEJ
dla początkujących i naprzód posia-
pionych, udziela rutynowana, sumien-
na nauczycielka u siebie oraz poza do-
mem.
EMMA HORNBERGER,
ul. Kopernika 6, III piętro. 18-2

DR. MED.
G. WEGMAJSTROWA
CHOROBY DZIECI I WEWNĘTRZNE
powróciła
ZAWADZKA 20, tel. 246-58
przyjmuje od 4-6 wiecz.

Dr. med.
DEBORA RAUZUK
CHOROBY DZIECI
Mielczarskiego 14 (Szkołna)
tel. 236-51.
Przyjmuje od g. 4-6 pp. w niedziele
i święta od 10-12

Dr. med. J. M. Barciński
powrócił
Gabinet rentgenowski leczniczy i roz-
poznawczy. Zdjęcia i prześwietlenia
rentgenowskie również w mieszkaniu
pacjentów.
ul. 11-go Listopada 20. Tel. 214-50

LEK. DENT.
H. Lewita-Fuchs
Piotrkowska 50
Przyjmuje od 11-1 i 3-6-ej.

POSZUKUJE SIE biuralistki
wykwalifikowanej
posiadającej wykształcenie szkoły
W. S. H. ze znajomością pisania na
maszynie. — Oferty składać pod „F.
M.” do admn. „Republiki”. 15-2

PRYWATNE POGOTOWIE LĘKARSKIE TEL. 12-333. — ZIELONA 6 —
Szybka pomoc lekarska Przewóz chorych

Parcelacja letniskowa w lesie sosnowym MAJĄTKU DRUŻBICE położonym przy szosie Łódź-Pabjanice-Belchatów

PARCELE SPRZEDAJE SIĘ OD 25 DO 50 GROSZY ZA METR KW. NA 2-LETNIE SPŁATY. Miejscowość piaszczysta sucha, zdrowotna i bardzo ładna plaża nad jeziorem, 60-letni las. Komunikacja bardzo dogodna, co 2 godziny wychodzi autobus z Łodzi przez Pabjanice Drużbice do Belchatowa i z powrotem. Już sprzedano 2/3 działek, pozostało do sprzedania 1/3 działek. Połowa nabywców działek już zostało zatwierdzonych przez Okręgowy Urząd Ziemi w Piotrkowie. Dla obejrzenia i zamówienia działek, w sprawie odjazdu do lasu itd, informacji udzielają:

- 1) w Łodzi biuro inż. Leona Hurwicza, Piłsudskiego 36, tel. 141-95
- 2) w Piotrkowie biuro inżyniera przysięgłego Leopolda Pajdowskiego, ul. Piłsudskiego 65, tel. 20.
- 3) w Pabjanicach W. Nychter, ul. Szkołna Nr. 3, tel. 66.
- 4) w Kolumnie willa Jakubowicza, róg Łakowej i Legionowej.
- 5) w Drużbicach administrator majątku (Dom Władysława Adlera).

UWAGA: Pełnomocnik właścicieli w niedziele i święta przebywa w lesie i osobiście udziela informacji. Wyjazd autobusem z Pabjanic o 10 rano.

Dnia 30 września 1932 r. o godz. 10 rano
odbedzie się w składach **PÓLNO-
NEGO TOWARZYSTWA TRAN-
SPORTOWEGO I EKSPEDYCYJNE-
GO** w Łodzi, przy ul. Andrzeja nr. 6
**sprzedaż z publicznej
licytacji**
**37 skrzyń przedzdy
bawełnianej**
50-2

Do akt. Nr. 1899 1932 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dź, rewiru 12-go, zamieszkały w Ło-
dź, przy ul. Piramowicza Nr. 7, na
zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza,
że w dniu 6 października 1932 roku
od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul.
11-go Listopada nr. 8, odbędzie się
sprzedaż z przetargu publicznego ru-
chomości, należących do Michała
Goldsteina i składających się z me-
bli, urzędzenia sklepu, swetrów i t. p.
oszacowanych na sumę zł. 1064.
Łódź, dnia 23 września 1932 r.
Komornik Adam Jaroszyński.

Do akt. Nr. E. 1515, 1516 i 1517 1932 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dź, rewiru 10-go, zamieszkały w Ło-
dź, przy ul. Przejazd Nr. 40, na za-
sadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że
w dniu 4-go października 1932 r. od
godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Bra-
jera Nr. 11, odbędzie się sprzedaż z
przetargu publicznego ruchomości, na-
leżących do Otto Speidla i składają-
cych się z mebli i radio-aparatu, o-
szacowanych na sumę zł. 4115.
Łódź, dnia 1 września 1932 r.
Komornik Ludwik Hollas.

**MIESZKANIE
umeblowane**
z wzgl. 2 pokoje z kuchnią i wygo-
dami
oddam zaraz
Oferty sub „D. S.” w adm. Republiki

Do akt. Nr. 1341 1932 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dź, rewiru 3-go, zamieszkały w Ło-
dź, przy ul. Mielczarskiego Nr. 14,
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogła-
sza, że w dniu 6-go października 1932
roku od godz. 10-ej rano w Łodzi
przy ulicy Juliusza nr. 6/8 odbędzie
się sprzedaż z przetargu publicznego
ruchomości, należących do f. „Maurycy
Tauman”, Sp. Akc. i składających się
z 2 krosien do wyrabiania jed-
wabnych materiałów i „Beninger”,
oszacowanych na sumę zł. 1750.
Łódź, dnia 27 września 1932 r.
Komornik K. SUZIN.

Do akt. Nr. 1398 1932 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dź, rewiru 3-go, zamieszkały w Ło-
dź, przy ul. Mielczarskiego Nr. 14,
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogła-
sza, że w dniu 6-go października 1932
roku od godz. 10-ej rano w Łodzi
przy ulicy Targowej 37, odbędzie się
sprzedaż z przetargu publicznego ru-
chomości, należących do Antoniego
Kowalczyka i składających się z me-
bli, oszacowanych na sumę zł. 1060.
Łódź, dnia 27 września 1932 r.
Komornik K. SUZIN.

Do akt. Nr. 987 1932 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dź, rewiru 3-go, zamieszkały w Ło-
dź, przy ul. Mielczarskiego Nr. 14,
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogła-
sza, że w dniu 6-go października 1932
roku od godz. 10-ej rano w Łodzi
przy ulicy Ewangelickiej Nr. 16, od-
bedzie się sprzedaż z przetargu pu-
blicznego ruchomości, należących do
Edmunda Tesche i składających się z
pianina czarnego f. „Arnold Fibiger”,
oszacowanych na sumę zł. 1100.
Łódź, dnia 27 września 1932 r.
Komornik K. SUZIN.

POSZUKIWANA
natychmiast zdolna, rutynowana, sym-
patyczna o przystojnej powierzchow-
ności
SPRZEDAWCZYNI
obeznana z branżą konfekcyjną, która
chciałaby się zapoznać z branżą fu-
trzaną. Of. sub „Natychmiast T. G.”
25-2

OGŁOSZENIE
Sędzia Komisarz masy upadłości firmy: „Lajbus Spiro” oraz jej wła-
ściciela Lajbusa Spiro ogłasza, że Sad Okręgowy w Łodzi w Wydziale
III Handlowym wyrokiem z dnia 23 września 1932 r. postanowił ogłosić
upadłość firmy „Lajbus Spiro” oraz jej właścicielowi Lajbusowi Spiro,
mianując Sędzią Komisarzem masy upadłości Sędziego Handlowego Rober-
ta Schnee, kuratorem zaś adwokata Efima Szeskina.
Wobec powyższego wszyscy wierzyciele upadłej firmy a także jej dłuż-
nicy obowiązani są bezwzględnie donieść kuratorowi masy upadłości adwo-
katomu Efimowi Szeskinowi, zam. w Łodzi przy ul. Narutowicza nr. 2, lub
Wydziałowi Handlowemu o wszelkich należnościach, które im przypadają
od upadłej firmy, choćby termin płatności jeszcze nie nastąpił, a także o
wszelkim majątku, funduszach i sumach pieniężnych, należnych od nich u-
padłemu lub znajdujących się w ich posiadaniu lub rozporządzeniu.
Równocześnie Sędzia Komisarz, na zasadzie art. 476 K. H. wzywa wierz-
ycieli upadłej firmy, aby w dniu 3 października 1932 r. o g. 12 rano sta-
wili się osobiście lub przez pełnomocników w sali zebrań Wydziału Han-
dlowego Sadu Okręgowego w Łodzi, Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, celem wysłu-
chania sprawozdania kuratora i wyboru kandydatów na syndyka tymcza-
sowego. Niestawiennictwo wierzycieli w powyższych terminach spowoduje
umorzenie postępowania upadłościowego.
Sędzia Komisarz, Sędzia Handlowy ROBERT SCHNEE,
Za zgodność kurator masy upadłości Adwokat EFIM SZESKIN.

Lekarz-dentysta
Józef Halpern
powrócił
PIOTRKOWSKA 88,
telefon 111-52
30-2

Laboratorium Analityczne
dla przemysłu chemicznego, włókien-
niczego i metalurgicznego
Dr. Eug. Ritta
PIOTRKOWSKA 126, tel. 223-88.
30-2

AKUSZERKA - MASAŻYSTKA
zastrzyki, dyżury
Weintraubowa
PRZEPROWADZIŁA SIĘ
NARUTOWICZA 38, Tel. 156-57.
16.10 wajami Nr. Nr. 5, 8, 9, 16.

Kuśnierz
Ch. W. Tygier
PIOTRKOWSKA 114, tel. 119-42
powrócił
przyjmuje zlecenia na sezon bieżący.
25-2

**ZNICZE
NAGROBKOWE
"POŁO"
ŻĄDAKIE WSZĘDZIE**

BACZNOŚĆ MŁODZIEŻ SZKOŁNA!
ZAKŁAD fotograf. L. Laks, Żeromskie-
go 84, przyjmuje do wywoływania
kopjowania i retuszowania od p.p. a-
matorów. Zdjęcia do legitymacji i
paszportów. Do matrykuł 6 fotografii
bronz, retuszowanych 1 zł. Powięk-
szania. Ceny przystępne. Dojazd tram-
16.10 wajami Nr. Nr. 5, 8, 9, 16.

**Pierwszorządny
fachowiec
włókienniczy**
Długoletni kierownik największych
przedsiębiorstw krajowych i zagranic-
nych z pewnym kapitałem **POSZUKUJE**
ODPOWIEDNIEGO STANOWISKA
lub przystąpi do spółki z współpracą.
Łaskawe oferty upraszam składać do
„Republiki” sub „Włókienniczy”. 50-2

**Kwiaty egzotyczne
z cellonu**
OSTATNIE NOWOSCI PA-
RYSKIE I WIĘDZSKIE.
Wielki wybór. — Niskie ceny.
Dekoracja mieszkań i skle-
pów. Na żądanie wysyła się
kolekcje do obejrzenia.
ŻEROMSKIEGO 17
parter m. 15.
TEL. 181-47.

Pielęgniarka
rutynowana przyjmuje dyżury i robi
zastrzyki umiejętnie. Ceny przystępne
Telefon 230-79.

„Czystość”
Piotrkowska 44, telefon 167-45
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie,
froterowanie oraz sprzątanie biur, po-
koi. Czyszczenie szyb.
**Rutynowana
buchalterka-**
BILANSISTKA MA JESZCZE KILKA
GODZIN WOLNYCH. — Zgłoszenia
ściąg handlowe również metoda upro-
szczona. Oferty sub „Bilansistka” do
Republiki. 20-2

Dyrekcja: Alfred Strauch. Tel. 213-84
SALA FILHARMONJI
 DZIŚ, ŚRODA, dnia 28-go września 1932 r. o godz. 8.30 wiecz.
 Przed wyjazdem zagranicę w celu kształcenia się WYSTĄPI PO RAZ OSTATNI
7-mio letni fenomenalny RACHMISTRZ SOCHACZEWSKI
 Fenomen XX wieku
 7-mio letni HENIO wykona w pamięci największe zadania matematyczne.
 7-mio letni HENIO budzi podziw u największych profesorów.
 7-mio letni HENIO wykona wszelkie najbardziej zawile eksperymenty matematyczne.
 7-mio letni HENIO odpowiadać będzie każdemu z publiczności na wszelkie pytania dotyczące największych mnożeń.
 7-mio letni HENIO rozwiązuje w pamięci najtrudniejsze kombinacje cyfrowe.
 7-mio letni HENIO — To zagadka XX wieku
 Bilety od zł. 1 do 4.40 już nabywać można w Kasie Filharmonji codziennie od godz. 11-ej rano do 2 po poł. oraz od 5-ej do 8-ej wiecz.

OLLA GUM
NIE PRZERWATYWI! — lecz wyraźnie **PREZERWATYWI „OLLA“** winien Pan żądać, wszystko inne zaś rzekomo równie dobre, jak na energiczniej odrzucać. **Prawdziwe, jedynie z nazwą „OLLA“**
 z tą marką na każdej kopercie

INSTYTUT KOSMETYKI LEKARSKIEJ I GABINET FIZYKALNEJ TERAPII MIMAR
 M. Markusówny, p. fach. kier. lek.
NARUTOWICZA 9, I p. fr. Tel. 122-03.
 Godziny przyj. 11-2 i 4-8, w niedzielę i święta 12-2. Leczenie i usuwanie wad skóry, cery, włosów, brodawek itp. Masaż. Maski. Leczenie elektrycznością: światłem ciepłym. Galwanizacja. Farady. Elektrolyza. Kaustyka. d'Arsonval. Kwarce. Sol. i Vitalux Diatermia. Parów. i t. d.
Dozór specj. przyjm. od 1-2.

Kupno i sprzedaż
ZŁOTO, BIZUTERJE, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Zakład jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7. 00

KTO POSZUKUJE domu, placu, parceli, majątku, gospodarstwa, zgłasza się do biura „Polruchi“, Al. Kościuszki Nr. 27, tel. 141-01, 132-01.

GANIO do sprzedania pokój wraz z meblami. Wiadomość ul. Zamełboja nr. 26, m. 9.

OKAZYJNIE sprzedam jutro damskie i odkurzac. Targowa 44 (przez portiernię II piętro). 28

Z POWODU wyjazdu okazujecie do sprzedania sypialnia, prawie nowa oraz kuchnia. Wiad. u dozorca, Piotrkowska 82.

OKAZYJNIE do sprzedania luksusowy szamotowy piec. Południowa 42, Tuwim 3-4 pp.

DOBERMAN, czystej rasy, tania do sprzedania, Andrzeja 11, m. 10.

MOTOCYKL 350 model 1931 mało używany sprzedam Piotrkowska 167, Centralna Ładownia.

DUŻY SKLEP i trzy pokoje z kuchnią zaraz do oddania. Wólczańska 135, m. 1.

SKLEP zaraz do oddania Piotrkowska Nr. 199.

FRONTOWY, duży ładnie umeblowany pokój do wynajęcia. Wejście niekrepujące. Winda, telefon 122-11.

LUKSUSOWO umeblowany pokój obszerny, słoneczny, front I piętro, wejście niekrepujące, telefon, do oddania ew. utrzymaniem. Kopernika 19, m. 4, 2-4, 8-10.

DWUOKIENNY pokój umeblowany od dam, wygodny telefon, Kilińskiego 46, m. 11.

POKOJ umeblowany, słoneczny przy inteligentnej rodzinie w okolicach Andrzeja poszukiwany. Telefon 146-92.

DWUOKIENNY pokój umeblowany, telefon, wygodny, Kilińskiego 46, m. 11, front.

ŁADNIE umeblowany pokój z niekrepującym wejściem (telefon, winda, łazienka) od zaraz do wynajęcia. Narutowicza 56, m. 13.

POSZUKUJE mieszkania dwupokojowego z kuchnią i wszelkimi wygodami w starym domu. Oferty do Republiki sub „S. K.“

ZŁ. 100 kw. 1 pokój, kuchnia, wygodny, centrum, stary dom. Wiadomość: Piotrkowska 81, m. 33, biuro.

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje frontowe umeblowane, wygodnymi lub pojedynczo, niekrepujące. Andrzeja 48, m. 11

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego
 podaje do wiadomości, że od dnia 29. IX. 1932 r. obowiązują następujące detaliczne ceny sprzedaży wyrobów monopolowych wraz z butelką:

wódki czyste	1 Ltr.	0.75 Ltr.	0.5 Ltr.	0.25 Ltr.	0.10 Ltr.
zwykła					
35°	4.00	—	2.05	1.05	0.45
40°	4.55	—	2.35	1.20	0.50
45°	5.10	—	2.60	1.35	0.55
wyborowa					
40°	5.30	—	2.70	1.40	—
45°	6.00	4.50	3.05	1.55	—
luksusowa					
45°	7.50	5.65	3.80	—	—
spirytus na cele domowo-leczn.					
90°	10.20	—	5.15	—	1.10
95°	10.80	—	5.45	2.75	1.15

Doktor BERMAN
 choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Cegielińska 15 tel. 149-07
 Przyjmuje od 8-11 i od 4-8, w niedzielę i święta od 9-1. Dla niezamożnych ceny lecznic.

DR. MED. H. Borzekowska powróciła
LEKARZ - DENTYSTA F. Horowicz-Kopciowska POWRÓCIŁA.
 Przyjmuje: **Gdańska 37 tel. 232-55**
 codziennie od 12 do 2-ej i od 4 do 7-ej.

Nauka i wychowanie
FRANCUSKIEGO, niemieckiego udziela Sorbonistka i Germanista. Konwersacja, Gramatyka, Literatura, Matura. Tel. 152-61, Al. Kościuszki 39, m. 6. Zgłoszenia telefoniczne, osobiste 5 do 7-ej.

ABSOLWENTKA uniwersytetu warszawskiego udziela lekcji. Specjalność polski, hebrajski, łacina. Ceny bardzo przystępne. Tel. 223-57.

RUTYNOWANA nauczycielka udziela lekcji gry na fortepianie, Anna Neufeld ul. 6-go Sierpnia 10 I p. front.

LEKCJE muzyki (gry fortepianowej) wznawia rutynowana nauczycielka C. Kryszowa, Pomorska 53, I p. fr. Ceny przystępne.

AKADEMICKIE Biuro Informacyjne, Pomorska 40, m. 10, udziela bezpłatnie informacji oraz załatwia wszelkie formalności przyjęcia na uczelnie zagraniczne w Europie i poza Europą, wizy ulgowe i bezpłatne, legitymacje C. I. E., ulgowe przejazdy, 4-9 w.

Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych i Instalacji Technicznych Rawicki i Winter
 Inżynierowie
 Łódź, ul. Kilińskiego 41, tel. 172-96
 Wykonują wszelkie roboty w zakresie budownictwa wchodzą. e. **SPECJALNOŚĆ:** Kanalizacja, wodociągi i centralne ogrzewanie.
Przyłączanie domów do sieci kanałów miejskich 4x75

DOKTOR 30-2 Ziomkowski Ludwik FALK
 chor. skórne, weneryczne i moczopłciowe
6. Sierpnia 2
 przyjmuje do 8.30, od 2-4 po poł. i od 8-9 w. w niedzielę i święta od 10-1-ej.
 Dla pań oddzielna poczekalnia. Dla niezamożnych ceny lecznic.

Doktor Choroby skórne i weneryczne NAWROT 7, tel. 128-07.
 Od 10-ej do 12-ej i od 5-ej do 7-ej 30-2

Dr. MED. D. HELMAN
 LARYNGOLOG
PIOTRKOWSKA № 68
 telef. 112-20
POWRÓCIŁ
 przyjmuje od 10-12 i od 5-7. 30-2

DR. MED. HALTRECHT
 CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOPŁCIOWE
Piotrkowska 10.
 Telefon 245-21. 30-2
 Przyjm. od 8-11 rano, 1-2 pop., od 5.30-9 wiecz. W niedzielę i św. 10-1 rano
 Dla bezrobotnych ceny lecznic.

Rozmaite
PRZYJMUJE pończochy, skarpetki do cerowania, Wschodnia 61, m. 7. 29

POSZUKUJE koncesji na handel win i wódek. Oferty pod „S. S.“ do adm. Republiki 28

Drobne ogłoszenia w „Republika“ są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknicia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazujecie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj pada drobne ogłoszenie do „Republiki“

UDZIAŁ 50 proc. w doskonale prosperującej firmie radiotechnicznej z powodu wyjazdu do sprzedania. Oferty sub „8000“ do Republiki.

STYLOWY jadalny, sypialnia, salonik Thoneta, fotele klubowe i obrazy okazujecie do sprzedania. Abramowskiego 2, m. 7.

Lokale
KTO POSZUKUJE mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgłasza się do jednego pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Polruchi“, Al. Kościuszki 27, telefon 141-01, 132-01.

SŁONECZNY pokój umeblowany do wynajęcia, Lipowa 25, m. 12. 16

SŁONECZNY pokój umeblowany, oddzielne wejście z klatki schodowej zaraz do wynajęcia. Kilińskiego 117, m. 11, 7-8 wieczór. 28

2 POKOJE przedpokój, kuchnia, gaz, wygodny, elektryczność do wynajęcia II piętro. Zawadzka nr 9. 29

DO ODDANIA 2 pokojowe mieszkanie z kuchnią z wygodami, frontowe słoneczne z balkonem Skwerowa 20, m. 39 od 13 do 18 godz. 28

ZAMIENIE mieszkanie trzypokojowe na dwupokojowe. Zgłoszenia sub „3 pokoje 2“ do adm. 28

1 LUB DWA duże piękne pokoje z wygodami do wynajęcia. Piotrkowska 254 I piętro fr. 28

POKOJ umeblowany z zupełnie niekrepującym wejściem nie wyżej 2-go piętra poszukiwany zaraz. Oferty „G. K.“ do Fuchsa, Piotrkowska 50. 28

BEZ ODSTĘPNO!! Mieszkania, lokale handlowe, biurowe i fabryczne poleca biuro „Lokum“, Piotrkowska Nr. 79, front II piętro.

POKOJ umeblowany dla jednej osoby do wynajęcia. Cena 40 zł. Przejazd 19, m. 18.

GEGUZ, Piotrkowska 82, tel. 132-40, poleca bez odstepnego: zł. 200 kwartalnie 2 pokoje z kuchnią 6-go Sierpnia, Zi. 216 kwartalnie 3 pokoje z kuchnią wygodna, Sienkiewicza.

ŁADNY pokój frontowy, umeblowany do wynajęcia, Zawadzka 4, I p. Bermań.

POKOJ ładny, umeblowany w czystym domu do odnalezienia. Wszelkie wyгоды. Kilińskiego 44 (przy Narutowicza) Dozorca wskaże.

Mieszkanie
 3 pokojowe z kuchnią z wszelkimi wygodami, I lub II piętro, słoneczne **poszukiwane od zaraz**
 Oferty sub „S. B.“ do Administracji.

Posady
PEWIEN ZYSK Poszukuje się na dobrych warunkach energicznych agentów akwizytorów do bezkonkurencyjnej nowości technicznej, niezbędnej dla fabryk, składów, sklepów oraz mieszkań. Oferty sub „Z. 4.“

POTRZEBNA zdolna podręczna do pracowni sukien, Piotrkowska 87, lewa of. I piętro, m. 16. 28

POTRZEBUJE 2 pracowników fryzjerskich damsko-meski i meski dla zakładu fryzjerskiego, Sienkiewicza 52, A. Sznajder.

POTRZEBNY zdolny poważniejszy pracownik fryzjerski od zaraz Piotrkowska 17.

POTRZEBNA manicurzystka, zaraz ul. Narutowicza nr. 4 F. Kantor.

SŁUŻĄCE uczciwa, gotowaniem, może się zgłosić, ul. Szkolna 16, m. 4.

RUTYNOWANY buchalter - bilansista pożyczony zł. 1000 za nastreczenie posady stałej ew. na godziny. Łask, oferty „Skrytka pocztowa 444“ poczta główna.

POTRZEBNA dziewczynka do I i pół rocznego chłopczyka, Cegielińska 69, m. 20

POTRZEBNY zdolny chłopiec lat 15 do 18 (chrześcijanin) Wiadomość w adm. Republiki.

ZDOLNA bufetowa może się zgłosić do cukierki Gomolińskiego. Przejazd I

POTRZEBNY pracownik meski i fryzjerka, 6-go Sierpnia 56, A. Szens.

WYKWALIFIKOWANA, przystojna ekspedientka władająca niemieckim, potrzebna. Szlachetka i Breitstein ul. Piotrkowska 127.

Zagubione dokum.
KWIT, zlecenie Nr. 14319, wydany 23 9, przez firmę „Warrant“ na okaziciela na 2 bele szmat, gatunek 363, waga 378, zgubiono i unieważnia się. **ZGINAŁ** weksel blanco na sumę 500 zł, wystawca M. Jasińska, Niniejszy weksel unieważniam. 4
LAJA TARANGIEL, Lipowa 31, zgubiła legitymację zapomogową, wyd. przez PUPP w Łodzi.